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Nešuos grimuotą širdį į ekraną — 
kad kiti tikėdami neklystą, 
aš vaidinu tikriausią Kristą, 
kuriam šviesi varpu giesmė skardena: 
šventas,^ šventas, šventas! — 
Atleiskite! — Po Dievo palmės stogu

V. GLOVACKIO ŠAUDYMAI 
IR KITI ĮVYKIAI

Įvadas
Gyvenamasai mūsų laikotarpis užtar

nautai gaus istorijoj Memuarų gadynės 
vardą. Niekad tiek daug tų memuarų ne
buvo, kaip dabar. Rašo prezidentai, lyde
riai, ministerial, diplomatai ir šiaip sau 
privatūs žmonės. Rašo visi, kurie, jeigu ne 
tremties metai, tikrai nebūtų palietę nei tų 
įvykių nei asmenų, kaip ir ligi šiol nelietė. 
Iš vienos pusės gerai, kad rašo. Turtinges
nę, sultingesnę istoriją paliksim savo vai
kams. Iš antrosios — negerai, nes daugeliu 
požiūriu nesilaikoma nei doros nei teisin
gumo principų. Memuarų, autoriai sąmo
ningai, besiteisindami savo paklaidose, 
taip jau nubaltina savuosius žmones, kad 
jie parodomi lyg angelai ar didieji kanki
niai del teisybės ir tautos gerovės. Visa ki
ta, kas jiems nemalonu ar ne prie širdies, 
juodžiausiomis spalvomis piešiama. Dau
gelis asmenų, kurie jau mirę, apšmeižiama.

Turiu ir aš kai ką pasakyti. Seniai ren- i 
giausi ir vis neprisirengiau. Vis kiti sku
besnieji reikalai užbėga už akių.

Trumpai sakant, dabar parakštino ar iš
provokavo J. Meškauskas. Jis rašo (Nau- i 
jienos, 1957.1.25, Nr. 21): “Aš, būdamas 
nuo mažens iki gimnazijos baigimo Rokiš
kio miesto gyventojas, čia pasistengsiu pa
tikslinti V. Glovackio 1919 m. nekaltų žmo
nių žudymą”. Nagi ir ^aš Rokiškio m. gy
ventojas, — ten gimęs, užaugęs, “iškentė- . 
jęs visas kančias”. Maža to. Kai tie įvykiai 1 
ten brendo ir subrendo, J. Meškauskas bu
vo dar 3-sios klasės gimnazistas (Naujie
nos, 1957.1.26, Nr. 22), o aš — 28-erių me
tų vyras, besirengįąs vesti, Rusų armijos 
poručikas ir svarbiausia — Rokiškio mies
to ir apskrities policijos vadas. Todėl ne 
visai jau toks pasyvus stebėtojas, bet dau
giau aktyvus tu įvvkių dalyvis.

Mano intencija beveik tokia pat, kain ir 
tėviškėno J. Meškausko — patikslinti. Tik, ; 
deja, abu mudu šlubi tikslintojai. Abudu, 
kiek jaučiu, turim tą pačią ydą. Nesam 
tikrieji istorikai bei faktų ar žmonių tiks
lūs fiksuotojai. Abudu sergam romantika 
ir jausmingumu. Vargu ar ir man pasiseks 
kaip reikiant patikslinti. Labai sunku ra
šyti atsiminimus, kai nėra to meto nei už
rašų nei dienoraščio. Atmintis vis dėlto nė
ra toks tobulas aparatas. Kai gyveni, ro
dos, ir mirsi nepamirši. Bet štai praėjo 
keliolika metų, ir matai, kad jau nudilo, 
kaip batų padai, ir datos, ir vietos, ir var
dai su pavardėmis. O be to, kaip prekė be 
firmos. Tad visi, kurie norim šį tą palik- ! 
ti savo būsimoms kartoms, nepasitikėkim 
atmintimi, tuojau žymėkim, užsirašykim, 
kas svarbu ir reikšminga.

Nuo ko pradėti? < v
Štai ir man galvosūkis, kaip tam gimna

zistui, kuris ga^o namų temą: “Sodai ir jų lizino ir tikrosios tėvynės meilės, čia vėl 
nauda”. Turinys labai -aiškus, bet kurgi korupcijos, išnaudojimai, grab nagrablen- 
įžanga ir išvados? Galvoja, svarsto. Staiga Inoje (piešk kas išgrobta). Į Lietuvą, kaip 
švysteli palaiminta mintis. Juk pirmasis į ramesnę salelę, braunasi iš abiejų pusių 
sodas tai buvo rojus, kur taip laimingai j (rusų ir vokiečių) įvairiausi avantiūristai, 
gyveno Adomas su Ieva. Tad nuo rojaus, .šarlatanai. Atsiranda čia Judeničio, Sam- 
Rašo. Daug prirašo. Ir gražiai, poeziškai. sonovo, Bermonto armijų, Machno, Bulak- 
Laukia tinkamo įvertinimo. Tik trejetu- įBulakovičiaus rinktinių karininkai ir pa
kas. Koks nusivylimas ir apmaudas. Varg-Lsivadiiję karininkais. Taip pat perbėgę vo- z N

į kiečių spartakininkai, vengdami revoliuci
nio teismo. Vieni įsijungia į kariuomenę, 
kiti į civilines tarnybas. Juk atsistatančiai 
Lietuvai trūksta savųjų patyrusių karių ir 

itarnautojų. Dalis šių žmonių tinkamai pa
sitarnauja, bet dalis nueina su vilkais į gi
rią.

Kelias atgal
Iš fronto, kaip veikiantis vienetas, atsi

palaidavau teisėtai ir dieną. Ne taip, kaip
as mėgstu auksą, vyną ir patalą patogą: vyresnieji pulko karininkai ir vadai, kurie 
esu indifirentas.

Draugai, kurie tik kovai užauginti! — 
Jei reiktą laisvę ginti — 
dėl jos numirčiau ... ekrane 
(Ir kas tikriau numirtą už'mane 
prie popieriniu apkasų?), 
kardu rašydamas į lentą:

— Aš nežinau, kurios tautos sūnus esu: 
garbė sudegino mano kraujo dokumentą. 
Tai jūs, aistros ir smalsumo apakinta minia, 
pamiršę šventąją gyvenimo kelius, 
kaip Viešpatį šlovinate mane 
ir... mano septintosios žmonos batelius .. *.

šas nesupranta, kad mokytojai ilgų rašinių 
'apskritai nemėgsta, žinau iš praktikos, nes 
mokytojas buvau. Daugiau darbo betai
sant, o antra, neišlaikyta rašinio dalių 
proporcija pagal literatūros teorijos taisy
kles. j

| Mokytojų vietose čia matau laikraščio 
skaitytojus. Oi, kaip jie raukosi ir spiau- 
dosi dėl tų ilgų įžangų bei pratarmių laik
raščio skiltyje. “Faktų, daugiau faktų duo
kit mums!” — šaukte šaukiasi: “Neturim 
laiko visokiems plepalams skaityti”.

I i Pagaliau, antraip vertus, skaitytojai turi 
savo atstovą redaktoriaus asmenyje. Tasai, 
aiškiai matau, apsiginklavęs juodais dide
liais akiniais ir visokiais penball rašikliais, 
valo visa, kas jo požiūriu nereikalinga, lyg 
kokį šlamštą. Aš, užbėgdamas už, akų, la
bai atsiprašau ir redaktorių ir skaitytojus. 
Gal šįkart neišbrauks man taip daug. Jei 
dar truputį pasiaiškinsiu, tikiuosi, kad bus 
maji atleista.

i Iš tikr” jų čia ne tiek patikslinimas, kiek 
mano pergyvenimai. Tiksliau pasakius, at
siminimai, kur paliečiamas Rokiškis, na, 
pakeliui ir V. Glovackis, štai kada suradau 
tikrąją įžangą. Ji trumpa ir visai ___
Tad, juodbėriai, į vagą! Drožiamipirmyn!

Chaosas ir marmalyne
Kai pasineriu į anuosius metus, visada [' 

tamsu ir juoda akyse. Frontai subyrėjo, 
bet karas nepasibaigė dar, Rusijoj ir Vo
kietijoj revoliucijos, blaškosi taufos, žmo
nių maišalynė. Iš kalėjimų atsipalaiduoja 
kriminalistai. Prie jų prisijungia naujieji, 

i buvę padorūs žmonės, dabar jau įvairių 
įvykių ir karo aplinkybių sudemoralizuoti.

Tame chaose sutvyksi ryškios, džiaugs
mo kupinos prošvaistės. Stipirnama nepri
klausomybė, atstatoma savoji valstybė. 
Buriasi savanoriai, telkiamos ginkluotos 
pajėgos. Daug ryžto, pasiaukojimo, idea-

'pabėgo naktimis ir išgrobė kasą. Pulkas 
stovėjo Galicijoj, ties Tarnopoliu, Austri
jos žemėj. Pasinaudojau Lenino potvarkių, 
kad demobilizuojami visi buvę mokytojai.

Alano kuopoj bebuvo likę septyni karei
viai ir aš vienas karininkas. Į stotį Podvo- 
ločisk palydėjo vienintelis žmogus — ma
no pasiutinys, Vania Bondarčiuk. Jis bu
vo ukrainietis. II-ros rūšies atsarginis, 
apie "45 metų. Tarnavo man labai ištikimai 
ir rūpinosi manimi, kaip tikrasis tėvas.

1 Pasiuntinių institutas Rusų kariuomenėj 
jau buvo panaikintas 1917 m. pradžioje, 
pirmuoju revoliuciniu Kerenskio įsakymu. 
Bondarčiuk išbuvo su manim ligi pat pas
kutinės mano išvykimo dienos, 1918 rii. 
sausio 5 d. Nors pulką valdė jau Ispolkom 
(vykdomasis komitetas), bet jis fronte.ne
buvo toks griežtas, kaip užnugario įgulose. 
Nedraudė man laikyti pasiuntinio. Beveik 
visų karininkų pasiuntiniai patys pasitrau
kė, laikydami tai pažeminimu. Nekartą 
siūliau ir Bondarčiuk tai padaryti, bet jis 
ne ir ne. Daug paniekos ir patyčių susi
laukdavo iš kareivių: choluj, batrak (pa
stumdėlis, bernas). Bet jam, kaip žąsiai 
vanduo — pasipurtino ir sausas. Dažnai 
atsikirsdavo savo ukrainietišku humoru 

^ei sąmoju.
! Mudviejų santykiai ne tiek buvo tarny- 
biški, kiek draugiški. Pamėgau aš ji. Daž- 
niausiai besišypsąs, nuolat linksmas, išra
dingas ir ką nors nauja sugalvojąs mano 
malonumui. Daug linksmų istorijų ir įdo
mių nuotykių pergyvenom drauge. Gal ki
tą kartą apie tai. Dabar nenoriu perdaug 
nukrypti į šalį. Pasakysiu tik tiek: malo
nu buvo turėti artimesnį žmogų toje rūs
čioje svetimųjų aplinkoje ir dar mirties 
kaimynystėj.

Graudus atsisveikinimas
Graudus buvo atsisveikinimas. Niūri, 

•ui aunu mig]0Įa žiemos diena. Purvas ir sniego tį- 
i aiški. I v . . . v, . .žalas po kojom. Maždaug tokia pat nuo

taika ir sieloj. Stovėjom prie paruošto 
traukinio į Kijevą. Tušti, šalti prekiniai 
vagonai. Joks keleivinis traukinys čion ne
pasirodydavo. Bondarčiuk įmetė mano 
maišą į sausesnį šiukšliną vagoną ir vis 
kartojo: “Na kovo teperj, barin, pokidajieš 
mėnia” (Kokiam likimui, pone, palieki dū- 
bar mane) ? ,

| Jis mane vadindavo tik barin . (pone). 
Jokių statutinių titulų nepripažino. Nagi 
ir bolševikams buvo keblumo, kai išbrau
kė iš pat pradžių .karininko pavadinimą, 
kaip kokį keiksmažodį, ir panaikino bet 
kokius uniformos skirtumus. Pirmiausia 
paliepė vadinti graždanin (pilietis). Tuo
jau pasirodė, kad tai nesąmonė. Kareivis 
posenam — soldat, o čia graždanin. Ne
trukus pasitaisė ir visus paliepė vadinti — 
soldat. Tokiu titulu ir išrašė mane iš pulko. 
Gerai dar, kad raštininkas buvo senojo 
raugo. Skliaustuose pridėjo: “Buvęs poru- 
čikas”. \

Garvežys pūkšnojo, lyg apsnūdęs. Ret

(Tąsa 2-tne psl.)



karčiais paleisdavo jis stipresnį garo purk
štuvą. Mudu vįssętovėlom prie atlapo kaip 
daržinė vagono. Bondarčiuk be galo jau
dinosi. Mėgindavo jis nubraukti ašaras ir 
nusišypsoti, lyg saulė pro lyjantį debesį. 
Bet nevyko: ašaros vis sruvo sruvo ir tiško 
| šliuralą. Mėginau paguosti: “I ty smazy- 
vaj piatki (nagi ir tu pasitepk kulnis)!” 

JT ai savotiškas viešas naujausias pasisaky
mas. Smazyvat piatki — vadinasi bėgti.

— Ne! Aš negaliu! — griežtai papurtė 
galvą. '

— Kodėl gi?
— Aš turiu žmoną ir penketą vaikų. Ką 

gi kalbės žmonės, pirštais užbadys< dezer
tyras! Ne, taip nepadarysiu! Dorai pradė
jau, dorai ir užbaigsiu. Tebūnie, kaip bus. 
jOt jūs, pone, tai teisingai pasielgėt. Ne de
zertyras. Nors ir nerusas, bet padorus žmo
gus.

Ilgesniu švilpuku sustaugia garvežys. 
Lūžtančiu pastatu subraška, sugirgžda 
traukinys ir pradeda judėti. Mudu susika- 
Jbinam dar į tvirtesnį glėbį. Jaučiu, kad ir 
man suskrudo širdis ir murkdosi šlampan
čios akys. Abudu verkiam. Dar vienas pas
kutinis pasibučiavimas. Jis griebia ir ran
kas man bučiuoti. Staiga ištraukiu:

— Nedaryk tokių kvailysčių!
t— Tai ne kvailystės, tai mano širdis. Tu 

man buvai geriausias žmogus, ir aš tave 
pamilau ...

Prisiveju vėžliškai judantį traukinį ir 
šoku į vagoną, rankomis įsikabinęs sienos, 
o keliais atsiremdamas į grindis. Atsi
gręžtu. Bondarčiuk mane žegnoja — laimi
na. Ir aš ištiesiu ranką, širdį vis labiau 
gniaužo ir gniaužo, ir mano paakiaLjau 
murksi. Pakimba neištarti žodžiai: “Mie
lasis žmogau ...” Traukinys pasisuka bė
gių raizginyje. Bondarčiuk pabėgėja į šalį, 
kad dar pamatytų.

Kažkas už mane kalba: “Pąskutiųį, pas
kučiausią kartą .,..” Niekad daugiau nei 
matysimės nei susitiksįm . . . Nięjkad! Lyg 
tai būtų /mirties, apsilankyta. O tiek daug 
vargo, pavojų, .linksmesnių valandėlių iš
gyventa kartu”. Atgyja vaizdai, kalbos, 
juokas, .tylus jautresnis .pasikalbėjimas ap
kasų drėgmėj. Kąlena kulkosvaidžiai, bau
bia patrankos, spiegia šovinių skeveldros, 
drąbstydamos žemę viršum galvų. Grio
viais, panuovoliais slenka Bondarčiuk su 
katilėliu šiltos sriubos ir gabalu duonos už
antyje, kad nelikčiau alkanas.

Menkas daiktelis, ilgai laikytas, puose
lėtas, pasidaro dabai brangus ir reikšmin
gas, kai žinai, kad amžinai,su juo ,skyrię$i. 
O čia žmogus. Sunku neverkti.

Be vilties ir kelių
Atsiremiu pečiais vagono sieų.os. Prie

šais atlapų durų kiaurymė. Rodos nieko 
negalvoju, o mintys vistiek draikosi — 
įv,airių įvniriausįps. Automatiškai ,se;ku 
ppąslenkaučįųs v(aj.zdus. Traukinys, rodos 
kąflkįnąffitas g . vulys, vi.s pukši,; giliai ątsi- 
dųųsta. Sųiarkįau subraška seni laužomi jo 
kąąlai. Jr vis rangas i rangosi tarp geleži
nių ?m il;ži.niško vpra tinki jo gi j ų, mirštamai 
žylegdanrąs.

>&totįs didžiulė, užf routine. Visur kal
siančio >suuaikinimo padariniai. Visur oe- 
tvąyka — užgrūsta, ,-SiUversta. Kalnai užge
susiu rūdijančių garvežių, sulaužytų, su
šaudytų, išmuštais jaųgais vagonų.,Kroko
dilų kūųaįs ištįsųslos pątrankossSų.bąisiais 
priažiodytais nasrais. Lauko virtuvės, lyg 
stručiai bailieji, su ilgais .kaklais ir nevy
kusiai užbaigtais užpakaliais, sugrūstos 
kampuose. Stirtos maišų — miltai, ęųkrus, 
sausainiai — sulytos mirksta ant iškrovi
mo .platformų. Nebeliko nei rankų, norin
čių dirbti, nei transporto priemonių. Ir 
žmonės čia visi tokie išvargę, nuskurdę, 
lyg žemėmis apnešti. Be dvasios, be žado. 
Tiek metų, toks ilgas karas ...

Tie -vaizdai ne pirmiena. Kasdien mato
mi fronto buityje. Tik dabar, kada nęi tik
ros .ateities nei laiškaus tolesnio kelio, jie 
ypačiai jautrūs ir dar didesne -nykumą 

gaubia sielą. Vis aštriau iškyla klausimas: 
i‘•‘Na kurgi aš važiuoju? Kur apsistosiu? 
Kur galutinė mano stotis bus?” Ligi šiol 
'taip skabiai, taip karštai rengiausi, kad tik 
ištrukčiau iš to pragaro — iš fronto sudė
ties, jog visai nespėjau ką nors suplanuo
ti dėl savo ateities.

Pasivaidena ir Lietuva — manoji tėvynė. 
• Bet tik pasivaidena. Tirštos miglos ir klai
ki nežinia uždengia viską. Nei mažiausia 
žinutė per visą tą laiką negauta iš ten. 
Dar didesnė uždanga negu šiandie slegia 
ją. Nei žinutės nei vieno lietuviško žodžio 
seniai nebegirdėjau. Pats vienas kaip sap
no tvaike garsiai tardavau gimtuosius gar
sus. Su skausmu ir baime pasitikrindavau: 
ar tik nebūsiu pamiršęs savosios kalbos?

1915 metų rudenį palikau Lietuvą. Tik
riau sakant pabėgau nuo vokiečių. Tie pa
tys vokiečiai ir dabar tebešeimininkauja 
ten. Pabėgau kaip rusų valdininkas, mo
kytojus. Paskui skersai išilgai išmatavau 

'Rusijos plotus: Vitebskas, Vladikaukazas, 
Baku, Tiflisas, Um.anj, Kaspijos ir Azovo 
jūros; vėl Maskva," Petrogradas, Jaroslav- 
lis. Petrograde drėgname požemyje su val
katomis ir prostitutėmis gyveno tėvai ir 
dvi mažos sesutės. Kas juos ten nunešė ir 
ko bėgo iš -savojo krašto, tikrai nei aš nei 
jie patys gerai nesuprato. Minios psicho- 
zas: kad daugelis: Vėliau — Bterdičev, K;r 
menec^Podolsk, Mogilev na Dniestru ir 

(Austrijos plotai, beslankiojant frontui. 
Dabar — kelias atgal.

Pakeliui ant tvorų ir pastatų sienų ma
tau naujuosius plakatus. Kūjis, pjautuvas 
ir bravūriškas vyrukas. Labai primena 
ant papirosų pokelių išreklamuotą kazo
ką, Kozmą Kriučkov. Stambiomis raidė
mis šaukiama: “Skubiai rašykitės ir stokit 
į naujai formuojamą Raudonąją Armiją. 
Senosios armijos nebėra — ji supuvo. 
Ji buvo imperialistiškai ,kapitalistinis ir 
biurokratiškai buržuazinis padarinys. Da
bar kuriama grynai proletarinė armija. 
Buvusiems, karininkams užtikrintas greitas 
avansavimas ir geras atlyginimas. Nusi
kratę nekenčiamo caro jungė, visi remkim 
revoliucijos laimėjimus ir neleiskim, kad 
ji sužlugtų!”

Įžūliai raudonas plakatas bado ir bado 
i m,an akis. Erzina lyg pikadoro marška bu- 
jlių, įvarytą kautynių arenon. “O gal tikrai 
!susigundžius? Kur dabar geriau begausi? 
(Blogiausiu 'atveju kariuomenėj vis dėlto 
geriau”.

Žinau, kad Rusijoj, ligi pat Uralo kalnų 
ir Turkestano dykumos, toks pat suirimas, 
netvarka ir pusbadis gyvenimas. Žinau, 
kad greta proletariato kyla naujas tautinis 
maištingas sąjūdis. Vieną naktį net teko 
paragauti. Ukraįniečių rinktinė visai ne

jauktai užpuolė mųsų korpo štabą Podvo- 
ločiske-ir norėjo paveržti atsarginius fron
to sandelius. Baisiausias įtūžimas poilsio 
daliniuose. Sunkų būdavo priversti karei
vį, einantį iš poilsio į pirmąsias fronto li
nijas, kad pasiimtų bent pilną apkabą — 
15 šovinių. Dabar krovėsi į duonmaišius 
pilnas cinko dėžęs -- po 300 šovinių, štai 
tau ir vįęna tautą, ar bent ląbai artimos.

Triukšmingai ir skaudžiai atmušėm už
puolikus. Nei viepas jų karininkas, pate
kęs į nelaisvę, neliko sveiku ar panašiu į 
žrųogų veidų. Po to tuojau reikšmingas 
įspėjimas: “Nė nemanykit ginkluoti ar or
ganizuotai pasitraukti nuo fronto!’Palaidai 
prašom — praleisim”. Kijeve įsicentrino 
naujasis Ukrainos vadas, hetmonas .Pet
liura ir užblokavo visą užnugarį. Nuo tos 
nakties jau turėjom du frontu: vidaus ir 
lauko.

Poltavcj organizavosi lenkų pulkai. Ma
no brolis jau. buvo ten įstojęs. Rašė, kad 
neblogai sekasi. Siūlė ir man pasinaudoti 
proga. Lenkai, esą, vis dėlto ne rusai.

Nei viena tų minčių nebuvo valinga, 
žaltvykslėmis klaidžiojo skaudančioj gal
voj. Vjs stųmįąu toliau. Vis raminausi,
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kad iki Kijevo apsispręsiu. Vienintelis da
bar noras ir toks gyvuliškas troškimas, 
kaip nors greičiau pasiekti Kijevą. Nuo
lat baimė, kad šit pagrobs ukrainiečiai tą 
traukinį ir nusidangins kažin kur. Tada 
kukuok, kaip gegužvaikis pamestas.

O traukinys kaip tyčia vos pašliaužia. 
Nei jam tvarkaraščio nei atsakomybės. 
Kur panori, ten sustoja — laukas ar stotis.

e i
Fronto jaunamartės

Mano vagone daugėja keleivių. Truputį 
linksmiau, kai ne vienas. Vis tokios pat 
pilkosios milinės draugai. 'Tampo didžiu
lius grubaus audeklo maišus. Su jais pa
togiausia dabar vargti ir savo turtą globoti. 
Pirma įrita juos, paskum įbruka į vagoną 
moteris ar merginas. Daugiausia fronto 
jaunamartės. Paskiausia buvo leista karei
viams vesti ir dar privilegija — trys mė
nesiai atostogų. Lyg povestuvinis pasiva
žinėjimas. Demobilizacijos nėra, o frontas 
demoralizuojamas pilnu tempu. Tokia bol
ševikų taktika. ,

Abi Galicijos, Austrijos ir Rusijos, uk
rainiečių gyvenamos. Malonūs žmonės ir 
atkaklūs savo laisvės gynėjai. Rusų, vadi-\ 
namų velikorosais, baisiai neapkenčia. 
Jų santykiai kaip šuns su kate. Ir aš. ne
mokėdamas ukrainietiškai, buvau laiko
mas priešiškas. Norėdamas pagerinti ka
reiviško katilo maistą, negalėdavau gauti 
nusipirkti nei pieno, sviesto ar kiaušinių, 
nors tų produktų kaimuose nestigdavo. 
Čia vėl visa mano parama ir išganymas 
tik Bondarčiuk. Jis pobalakajėt (paple
pės) saviškai ir gaus visko: net lašinių, 
vyno ir šviežios avienos.

Ukrainietės merginos — tiesiog stebėtis 
tekdavo: lipdavo prie rusų kareivių, kaip 
vapsvos prie gaminamos uogienės. Na, ir 
šie nepasilikdavo abejingi. Merginos gana 
patrauklios, linksmos", žvalios. Dažnai ir 
tikrosios gražuolės. Masiškos vedybos tuo
jau prasidėjo, kai tik buvo leista. Jaunieji 
ukrainiečiai pasiuto — pradėjo ginti. O tų 
vyrukų kaimuose gausu, nes Austrijos Ga
licijoj jokia mobilizacija nei naujokų šau
kimas jų nelietė. Pastaruoju metu vaka
ruškose nuolat įvykdavo kruvini susirėmi
mai. Kareiviai galėjo pasirodyti tik orga
nizuotai ir ginkluoti — šautuvais, granato
mis.

Mano vagono jaunamartės gana grau
džios ir santūrios, bet he nusiminusios. 
Jų paakiuose tebėra ašarų takučiai, lyg po 
skalsaus lietaus pilkšvesnės juostelės lan
gų stikluose. Aišku: staigus atsisveikini
mas su savaisiais, su gimtine ir varginga 
keionė kažin kur į Rusijos gilumą.

Ukraina nebadavo dar, kaip kiti Rusijos 
plotai. Turėjo lašinių, kumpių ir kitų pri- 
dėčkų. Dūlis to pavilgo pateko ir į kelionės 
maišus. Jaunavedžiai, sutupę ant grindų 
—-čia poromis, čia ratukais susimetę — at
sirišo maišus. Gyvai čįapsėjo jų žandai, 
stambių kąsnių vartomi. Bematant sužvil
go apie lūpas ir sin,akrąi. Dažnai pasigirs
davo: “Sveiks! Į sveikatą!” Estafetiniu 
būdu buvo ,siunčiamos stiklinėlės, naminio 
vyno ir karčiosios. Šilčiau, jaukiau pasida
rė vagone. Nuotaika pagerėjo. Jaunamar
tės pradėjo čiauškėti: “Ščio? Ščio takie? 
Čiomu?” Dažnai klausinėjo jos, ne visada 
suprasdamos savo vyrų kalbą.

Tragiškas nuotykis
Po trijų dienų pasiekėm Kijevą. Trau

kinys nųsibaladojo kažin kur toli nuo sto
ties ir įstrigo gal dvidešimt septintajame 
kelyje. Per geležų ir vagonų užtvaras sku
bėjom į stotį.

Kijevo stotis didžiausia pietų Rusijoj. 
Abipus peronai ir abipus gali vaikščioti 
traukiniai. Viduryje erdvi salė ir ^plačios 
durys į abu peronus. Maišalinė baisiausia. 
Kamšatis neapsako,ma, lyg .žydų bėgimas 
iš Egipto nelaisvės. Skuba, griūva kariui, 
civiliai. Daugiausia vyrauja ukrainiečių 
kalba. Oras suspaustas, troškus — tiesiog 
(dusina. O vistiek reikia veržtis į tą tirštu
mą- - ' „ (Bus • daugiau)



MENO ZINIO5
^iįii rm ill i iii ii m iiiMWTTBiTiiririiiiiiiH m ■111111111111 mu *iiiiiiiiiwinio^'T'niFiiBOiMi|i|iiii niiiimiiiiiKsgismsMWM 

Tvarko MIKAS ŠILEIKIS
xxxxxxxxxxxxxxxxxxixxxxzxxxxxxxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxxj

IŠ LIETUVIŲ MENININKŲ GYVENIMO
Kolegų dėmesiui

Chicagos Meno Instituto ir 
kultūrinių organizacijų sureng
toji meno paroda Navy Pier 
(Illinojaus universiteto patal
pose) baigiasi vasario 26 d. De
vyni Am. Liet. Dailininkų S-gos 
Chicagos Apygardos nariai, ku
rtė šioj parodoj dalyvauja ir 
patys negali paveikslų atsiimti 
vasario 27 ar 28 d., prašomi sa
vo korteles pasiųsti arba įteikti 
kol. VI. Vaitiekūnui. Jis paims 
paveikslus ir atveš. Jo adresas: 
1524 W. 51 St., Chicago 9, Ill.

—o—
ALDS-gos pirmininkas dail. 

Zenonas Kolba užimtas mūsų 
organizaciniais ir kultūriniais 
reikalais bent šiuo metu neturi 
laiko dirbti konkretaus savo 
srity darbo. Kolega Z. Kolba 
yra pirmas lietuvių mozaikos 
meno, meisteris. Jo dvi mozai
kos Navy Pier parodoje “Kan
čia” ir “Angelas” nepaprastai 
ekspresingos, palyginus su kitų 
parodoj mozaikomis, kurių 
toli gražu negalima palyginti 
prie Kolbos kūrinių.

—o—
A. L. Dailininkų S-gos nariai 

yra aktyviai įsijungę į visuo
meninį ir kūrybinį darbų:

Br. Murinas paruošė projek
tų scenai Vasario 16-jai, kurį 
mūsų jaunimas paminės š. m. 
vasario 24 d. Liet. Auditorijoje. 
Pagal jo projektus buvo J. Tri- 
čio realizuotos dekoracijos lię- 
tuvių vaidinimui prie eglutės 
Pramonės muziejuje.

—o—
J. Tričys piešia prof. Šalkau

skio portretų, kuris bus panau
dotas ateitininkų minėjime š. 
m. kovo 3 d. Maria Aukštesnio
sios Mokyklos salėje.

—o—
M. Markulis yra paskirtas į 

komisijų, kuri rūpinsis patalpų 
dekoravimu, kur įvyks JAV ir 
Kanados lietuvių šokių festiva
lis.

Ant Rukšlelė dalyvaus orga
nizacijos komisijoje, kuri rū
pinasi su kitais dailininkais su
organizuoti Chicagoje lietuvių 
dailininkų reprezentacinę pa
rodų mūsų jaunimo kongreso 
metu.

—o>_
Br. Murinas atstovaus A. L. 

D. S-gai jury komisijoje, kuri 
turės atrinkti kūrinius būsimai 
parodai.

—o—
VI. Vaičaitis dirba meninį 

darbų Lietuvių Menininkų Klu
bo atidarymui.

Prof. Ad. Varnas, nežiūrint 
savo amžiaus, intensyviai kuria 
didelį religinį kūrinį Cedar 
Lake, Ind. koplyčios altoriui.

Sesuo M. Mercedes kūria di
delį religinį paveikslų Marquet
te IParko bažnyčios altoriui.

—Q—
Skulptorius B'. Milaknis, ne

seniai atsikėlęs iš Australijos į 
Chicagų, M. Laurinavičienė, M. 
Markulis ir kiti nariai pasiryžę 
sukurti naujų kūrinių būsimai 
Chicagos lietuvių dailės paro
dai. Į tų parodų ponia L. Šlape
lienė pažadėjo atsiųsti a. a. 
prof. Ign. šlapelio kūrinių.

Kilęs iš Lietuvos žinomas ta
pytojas Max Band yra pareiškęs 
pritarimo ALD-S-gos veiklai. 
Jis mielai nori bendradarbiauti 
mūsų organizacijoj ir jos paro
dose dalyvauti.

—o—
J. Pautienius rūpinasi suor

ganizuoti a. a. prof. Ign. šlape
lio pomirtinę parodų ir dukros 
J. šlapelytės-Morgan koncertų, 
kurio pelnas, būtų skirtas jo 
paminklui pastatyti.

-—o—
šį mėnesį vyksta ALDS-gos 

nario Edwardo Walaicio ak
varelės tapybos paroda Chica
go Tribune Tower (Harmony 
Hall). Kviečiami lietuviai ap
lankyti šio lietuvio-amerikiečio 
parodų.

—o—
Amerikiečių parodoje Navy 

Pier dalyvauja ALDS-gos 10 na
rių: prof. Ad. Varnas, Z. Kol
ba, Br. Murinas, M. Šileikis, J. 
Paukštienė, J. Pautienius, J. 
Tričys, VI. Vaitiekūnas Vladas 
Vaičaitis ir Ed. Walaitis.

—o—
Lietuvių Menininkų Klubo 

patalpose yra inaža ALDS-gos 
narių paveikslų galerija. Šie pa
veikslai bus laiks nuo laiko kei
čiami. Jau yra suinteresuotų 
įsigyti lietuvių dailininkų kū
rinių.

—o—
Ateinantį rudenį ALD-Sgos 

Chicagos Apygarda numato 
organizuoti bendra ir jos narių 
pavienes parodas:

Br. Murino, prof. A. Varno, 
M. Šileikio, J. Pautieniaus, J. 
Paukštienės, VI. Vaitiekūno, 
Ed. Walaicio ir kitų.

—o—
Lietuvių Menininkų Klubas, 

kuris ruošia š. m. balandžio 7 
d. religinės muzikos koncertų, 
jo pelnas yra numatyta puoši
mui nuolatinės meno galerijos 
Chicagoje, kurioje per apskri
tus metus vyktų mūsų dailinin
kų parodos.

<—o—
Dail. J. Kaminskas, savano

ris kūrėjas, neseniai atvykęs iš 
Vokietijos S-gos narys, jau ku
ris laikas serga ir negali iš na
mų išeiti.

—o—
Jadvyga Paukštienė Litua

nistinėje mokykloje dėsto meno 
dalykus ir aktyviai dalyvauja 
mūsų kultūriniame gyvenime.

J. Pilipauskas, S-gos sekreto- 
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rius, sukūre ALDS-gos emble
mas ir ’dabar kūria Lietuvių 
Menininkų Klubo ženklų spau
dai.

—o—
Alfonsas Paukštys smuiki

ninkas, mūsų konservatorijos 
absolventas, sutiko dalyvauti 
religinės muzikos koncerto pro
gramoje.

Šis koncertas organizuojamas
Lietuvių Menininkų Klubo š. m. Ijcija ir civiliai, bet “meno mė- 
balandžio mėn. 7 d. 4 vai. p. p. I gėjai” mokėjo juos apeiti.

1 9 57 METŲ BUICKAS TIK

DYNAFLOW, RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

IOOVER
Constellation Model 84

• Follows you on its own air stream — 
without pulling.

• Nozzle glides smoothly on 3 wheels.
• Double-stretch hose lets you clean a 

full flight of stairs. No other cleaner 
canl

• Telescoping wand. Use it short or long.
• Full 1 h. p. motor for effective cleaning.
• Regulator for reduced suction when 

desired.
• King size throwaway dust bag you 

can replace in less than 10 seconds.

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS . ; ■

Šv. Kryžiaus parapijos bažny
čioje. žada būti aukšto meninio 
lygio. 

_______  •
Pavogė 7 paveikslus

Spauda ir radijas paskelbė, 
kad iš didžiosios meno parodos 
Navy Pier, kur yra išstatyta 2,- 
671 darbas, vagys išnešė 7 pa
veikslus. Parodų dežuruoja po-

©
BIG 

SAVING I
Formerly 
Sold for
$9750
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KALB O S DALYKAI
REDAGUOJA

DR, E. JONIKAS

Lietuvių kalbos pabiros
(Tęsinys iš 1957.11.16 “Naujie
nų” Antrosios Dalies)

Priebalsių ch, f, h 
vartojimas

Ėmėme taisyti kai kuriuos 
žodžius, nuo seno žmonių 
Įprastus vartoti, pvz. prancū
zas — francūzas, Francija, pa
livarkas — folvarkas, pabrikas 
— fabriką. Man, buvusiam vi
durinių mokyklų inspektoriui, 
dažniausiai tekdavo susidurti 
su mokytojais. Tai, va, kai ku
rie jų, nenorėdami būti atsili
kę nuo reformatorių, stengėsi 
dėti tąjį f ir kur nereikia; pvz. 
fortfelis “portfelis”, farazitas 
“parazitas”. Kaimo lietuviai, 
dar nesudarkę gimtosios kal
bos, priebalsį f pakeičia. Pvz. 
fundament — kundamentas, 
Filip — Pilypas ...

Kaip žinome, lietuvių kalboj, 
kaip ir daugely kitų kalbų, 
priebalsių ch ir h nėra; nelie
tuviškąjį priebalsį ch žmonės 
paprastai pakeičia priebalsiu 
k, o h ir visiškai netaria: cho
lera — kolera, mechanikas — 
mekanikas, honor — unaras, 
haftowac — aptavoti, Helena 
•—Elena, Alena, Įdomu, kodėl 
mūsų žmonėms sunku tuos 
priebalsius ištarti. Pažinau lie
tuvį, kuris, 25 metus išgyvenęs 
Varšuvoj, negalėjo ištarti nei 
priebalsio ch nei h. Turėjo 
dukterį Haliną} ją šaukdavo: 
Kale!

Seniau tardavome ir rašyda
vome Enrikis, ir buvo gerai, o 
dabar parūpo rašyti Henrikas.

Junginiai bl ir br
Lietuvių kalboj junginių vi 

ir vr nėra; juos pakeičiame 
junginiais bl ir br. Todėl vie
nur žmonės taria Bladžius, ki
tur — Bladas, bet aš negirdė
jau kaimo žmones,tariant Vla
das, kaip dabar mokytiniai 
įpratino rašyti. Pagal tą dėsnį 
yra sudaryta ir pavardė Bladi- 
kas. Ar jinai yra kilusi iš len
kų Vladek, ar iš rusų Vlady- 
ka (valdovas), bet ji garsiniu 
požiūriu sudaryta lietuviškai. 
Net manevrai kaimo lietuvių 
tariami maniebrai. Ir kitos tau
tos taip pat neturi kai kurių 
junginių. Pvz. italai neturi jun
ginio kt, jie pakeičia tt: Vitto
rio (Viktoras), direttore (di
rektorius)... Mano supratimu, 
lenkišką miesto vardą Vroclav 
(vokiškai Breslau) galėtume 
vadinti Braslava ar Brasluva 
(kaip Varšuva, Krokuva).

Apie rūtas ir kitką
Dar vienas kalbos dėsnio, 

kuriam pastaruoju laiku nebe- 
vengiama nusidėti: tai javų, 
daržovių, gėlių, žolių pavadini
mai vienaskaitos forma. Pvz. 
soja, lubinas, seradelė, raigra- 
sas, koksogyzas... čia vėl būsi
me paveikti kitų kalbų (pvz. 
slavų) įtakos. Lietuviai iš seno 
sėjamuosius grūdus nusako 
daugiskaita. Juk ir supranta
ma: sėjama ne vienas grūdas, 
bet daug — visa sauja ar žiup
sniu: rugiai, dobilai, morkos, 

rutos... Kai kas atkirs: o daina

tis, dalgis — dalgiakotis, rugys 
— rugiagėlė, arba rugigėlė. Net 
nurodė, kur reikia dėti kirtį: 
ant jungiamojo balsio.

Nedaug tėra vilties, kad visi 
čia mano nurodyti nukrypi
mai nuo mūsų kalbos dėsnių 
būtų greitu laiku pašalinti: 
pirmiau mes turime tapti sa
varankiški visais atžvilgiais, iš
sivaduoti iš svetimųjų įtakų, iš
mokti sąmoningai gerbti savą
ją kalbą ir senus jos dėsnius. 
Tačiau jotą svetimuosiuose žo
džiuose, vengdami klaidinti 
žmonių tarimą, turėtume jau 
šiandien imti rašyti, (žinoma, 
tai tėra principo, o ne paties 
jo įkūnijimo klausimas, nes 
rašybą nedera bet kam keisti 
be atitinkamo formalaus nu- 
sitarimo. — K. D. Red.)

Iš “pono” istorijos
VI amžiaus pradžioje iš Azi

“Sėjau rūtą, sėjau mėtą, sėjau 
lelijėlę, sėjau savo jaunas die
nas, kaip žalią rūtelę”? Juk 
taip pat sena, o vartojama vie
naskaita. Taip, sena tai sena, 
bet nelietuviška, lenkiška: .— 
“Sialem rutę, sialem miętę, sia- 
Žem lilijkę, sialem moję mlode 
lata, jak zielony kwiat”. Ir me
lodija identiška; tik lenkai pa
baigą užkelia, o lietuviai nu
leidžia. Mat, jie pratę nusileis
ti (žiūr. “Spiewnik polski”). 
Be reikalo mes tą dainą deda
me į lietuviškųjų dainų reper
tuarą kaip savąją.

Rankinė (lagaminas)
Valizos vietoje, iš kažkur iš- 

kapstę, ėmėme vartoti lagami
ną. Reikia stipriai abejoti, kad 
jis būtų lietuviškas. Tasai la
gaminas, man rodos, bus dygęs 
iš prancūziško žodžio lėgume, 
lėgumine, reiškiančio pirmiau
sia daržoves, šviežias ir džio
vintas, ypač žirnius ir jų ankš
tis. Plg. lot. legumen, daugis
kaita legumina. Lenkai to žo
džio reikšmę praplėtė, ir šian
dien juo vadina daržoves, taip 
pat miltus bei įvairias kruopas 
(legumina). Senovėje, kai dar 
nebuvo geležinkelių, bajorai 
leisdamies į tolimą kelionę 
arkliais, —- į seimus ar į toli
mus gimines, — paprastai im
davo su savim, be rūkytos mė
sos, ir leguminų, sudėję į dė
žes, kad galėtų kur sustoję pa
sigaminti valgio, nes nevisur 
sustojimo vietose galėdavo ras-, 
ti tų produktų.

Kad turinys savo pavadini
mą gali perduoti ir indui, mes 
turime ir pavyzdžių. Lietuviai, 
grįžę po Pirmojo karo iš Rusi
jos, parsivežė kraičio ir*, naują 
žodį: kipetokas. Tuo žodžiu 
vadino ne tik kąrštą atvirintą 
vandenį, bet ir patį indą, ku
riame tasai kipetokas verda
mas. /

Ar netiktų totoriškai rusiš
ko čemodano (čemadono), 
prancūziškos valizos, prancū
ziškai lenkiško lagamino vie
toje pavadinimas rankinė '! 
Rankine kaikas vadina medinį 
indą šunims lakinti. Tačiau tai 
nereiškia, kad tam žodžiui ne
galima duoti platesnės reikš
mės.

Jablonskis apie pasauližiūrą 
ir pasauliažiūrą

žodis pasaulėžiūra šiandien 
beveik visuose raštuose varto
jamas. Išimtį sudaro tik Ant. 
Smetonos raštai. Aš, būdamas 
“Švietimo Darbo” redakto
rium, atsiklausiau J. Jablons
kio nuomonės, kaip iš tikrųjų 
reikėtų rašyti tasai žodis. Pro
fesorius, ilgai negalvojęs," pa
tarė rašyti pasauližiūra ar pa~ 
sauliažiūra, nes tasai žodis esąs 
susidaręs iš pasaulio, šiandien 
visų, vartojamo, ir žiūrėti, ne 
iš daukantiškosios pasaulės- 
Pavyzdžiai: kirvis — kirvako-
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jos į Padunojį buvo atsikraus
tę avarai, tiurkų padermės (au
ta. Jie pavergė ten gyvenusius 
slavus. Jų, aviarų, įtakon taip 
pat buvo patekę ir lenkai. Len
kų administracines sritis pava- 

(Tęsinys 5 p si.)

Jei norite siųsti siuntinius į 
SSSR, Lietuvą, Latviją, Esti
ją, Ukrainą ar kur kitur kreip- 
į seną, pačią patikimiausią 
firmą

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 Bedford Ave., 
Broklyn 16, N. Y. 
Tel.: INgersol 7-7272

INgersol 7-6465
kuri yra įgaliota Inturisto, 
Maskvoje, čia vietoje priimtų 
muitus. Kasdien atidaryta, o 
taip pat sekmadieniais nuo 
9—6, šeštadieniais nuo 9—4 
vai. Pilnai garantuota.

KENČIANTIEJI NUO 
ARTRITO!

suteikia palengvinimą 
tą pačią dieną!

100 Tablets $249

tX$5.S5 tX.$9.95

100 TABLETS

MINO

KENČIANTIEJI NUO
SINUSITO!
Pabandykite naujas

• > gaunami
UNION DRUG STORE 

35th St. ir Halsted St.

• Padėkime artimiesiems Lietuvoje ir Sibire 
Pasinaudokite mūsų lietuvišku, sąžiningu ir pigiu 

patarnavimu, užsakydami maistą, vaistus, avalynę ir angliškas medžia
gas. Išsirinkę patinkamus siuntinius kartu su adresais ir money or
deriais pasiųskite mums, ir Jūsiškiai su dėkingumu minės Jus. (Į 
Azijos Sibirą $1.40 daugiau). Garantuojame 100%.

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS,

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 1.70 metų. Yra 
kas nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis.
Apie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir

• išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, UI.

♦

.!

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio,kad jis 

parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 
neturėsite jokiy nemalonumu.

“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

' O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208

Generaliai Agentai šių Kompanijų: 
COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

No. 8 $13.34
20 sv. cukraus
No. 9 $23.00
20 svąrų K. Taukų

No. 22 $29.61
2 sv. gr. pupelių kavos
1 sv. 2 ozs. šokolado
2 sv. sviesto
4 sv. 7 ozs. ryžių
2 sv. 3 ozs. bec. lašinių
4 sv. 7 ozs. K. Taukų
1 sv. 2 ozs. muilo
1 sv. arbatos
1 sv. 2 ozs. Sk. muilo

No. 36 $31.95
2 sv. kumpio

2sv. Salami dešros 
2 sv. bec. lašinių 
2 sv. 3,ozs. K. Taukų
1 sv. pupelių kavos
2 sv. sviesto 
1 sv. cukraus 
1 sv. pieno miltelių 
1 sv. šokolado
14 ozs. kokavos
15 ozs. razinkų 
200 cigarečių

Chesterfield
DIRBAME KASDIEN

No. 38 $18.17
20 sv. ryžių

No. 40 $26.00
15 sv. bec. lašinių
5 sv. Salami dešros

No. 30 $14,66
20 sv. 1 rūš. K. miltų

No. 31 $18.11
5 sv. 1 rūš. K. miltų
5 sv. cukraus
5 sv. ryžių

' 4 sv. 7 ozs. K. Taukų
NUO 9—6 VAL.

P ATRIA GIFT PARCEL COMPANY
3741 WEST 26fh STREET, CHICAGO 23, ILL. Tel.: CR 7-2126
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Petro Šalčiaus kooperatinė veikla A A

Lietuvos nepriklausomybės 
metais kooperatinis judėjimas 
buvo reikšmingas, turtingas ir 
turiningas. Veik kas devintas 
asmuo buvo kooperatinio vei
kimo dalyvis, t.y. vieno ar kito 
kooperatyvo narys. Jei visų už
sienin išvežamų gaminių meti
nė suma siekė 250-300 milijo- 

. . nų litų, tai tų vertybių dau
giau kaip pusė sumos buvo iš 
Lietuvos eksportuojama per 
kooperatines sąjungas. Jei Lie
tuvos bankuose metinė indėlių 
suma pranešė 500 mil. litų, tai 
penktoji tos sumos dalis buvo 
laikoma smulkaus kredito ko
operatinėse draugijose. Tokių 
smulkaus kredito draugijų bū
ta kiekviename valsčiuj, o^ki- 
tur ir daugiau. Visas koopera
tinis veikimas yra sunkte per
sunktas demokratijos pradais, 
žmonių laisvu apsisprendimu 
juose dalyvauti. Nors koope
ratinis judėjimas ūkio gyveni
me yra demokratinis, jis ne
sudaro jokios politinės srovės*. 
Jis yra apolitinis, neutralus vy
riausybėms ir jo dalyviais ga
li būti visi, kas kooperatiniam 
veikimui pritaria.

Čia verta prisiminti, kas da
vė Lietuvoj tam kooperatiniu! 
veikimui turinį? Kas skatino 
ir žadino tą judėjimą ir nu
statė jam gaires? Kas jį atsto
vavo užsieniuose?

Suprantama, tai buvo ne vie
no asmens darbas, ne vieno 
žmogaus nuopelnas. Nebus per
dėta, jei pasakysime, kad pro 
visus kitus savo kooperatiniu 
veikimu, kooperatizmo teori
jos žinojimu prasikišo ir prie
šakyj visų kooperatininkų bu
vo pastatytas Petras Šalčius, 
Vytauto D. universiteto profe
sorius.

Petras šalčius gimė 1893 m. 
sausio 25 d. Čiūdiškių kaime, 
Klebiškio, vėliau Prienų vardu 
vadinamame valsčiuje, viduti
nio ūkininko šeimoj. Viso ta
me kaime buvo 23 vidutiniai 
ūkininkai su kokiu 160 gyven
tojų. Viso valsčiuje būta SOO'K 
žemės ūkio sodybų su virš 5,- 
000 gyventojų. Tai kiekvienai 
sodybai teko nedaugiau 6 as
menų. Iš čia numanu, kad val
sčiuje nebūta stambių ūkinin
kų, nė dvarų. Dambravos pa
livarkas turėjo vos 12 dirban
čių asmenų.

Prienų dvare dirbančių bu
vo per 300, o tada Prienų mie
stelis, valsčiaus centras, turė
jo per 3,000 gyventojų. Vienin
telė ir “didžioji” jo įmonė bu
vo tartokas, kur dirbo apie 40 
darbininkų. Valščiaus smulkio- ‘ 
ji ūkininkija savo pragyveni
mo šaltinius papildė iš miško, 1 

Nemuno ir kitų jiems artimų

dienose 
progos

Dar savo jaunose
Petras šalčius turėjo 
prisižiūrėti kaimo žmonių gy
venimo ir suvokti verslo reikš
mę ūkiniame gyvenime.

Petras šalčius pradžios mok
slus ėjo Šilavoto mokykloje, o 
1904 m. pradėjo lankyti gim
naziją Marijampolėj. Ją baigė 
1913 m. Dar gimnazijoj būda
mas jau pradėjo domėtis ūki
niu gyvenimu. Tada Marijam-1

polė garsėjo žemės ūkio ’drau
gija “žagre”. Petras šalčius jos 
narių susirinkimus lankydavo 
ir kartais apie tuos susirinki
mus spaudai parašydavo. Pet
ras šalčius jaunose dienose jau 
įsitraukė į spaudos darbą. 
Moksleivių “Aušrinės” sambū- 
ryj jis buvo savas ir “Aušri
nės” artimas bendradarbis, 
tautosakos rinkėjas, kultūri
ninkas.

Gimnazijos mokslus baigęs, 
Petras šalčius išvyko Maskvon 
teisės studijuoti. Nors ir baigė 
teisės mokslus, bet teisininko 
darbas jo neviliojo. Dar teisę 
studijuodamas, jis lankė eko
nomikos paskaitas, V. Toto- 
mianco ir kitu skaitomas. Vie
name iš seminarų jau 1916 m. 
jis parašė mokslo darbą “Lie
tuvos kooperacija”. Maskvoje, 
veikė vadinamasis šeniavskio 
liaudies universitetas, kuriame 
labai plačiai buvo dėstoma ko
operacija. P. šalčius tame uni
versitete išklausė visą koope
racijos kursą. Tarp dėstytojų, 
be V. Totomianco, buvo anuo
met tokie garsūs profesoriai, 
kaip Tuhan-Baranovski, Mau- 
lov, Zeleznov ir kiti. P. šalčius 
vėliau ilgus metus palaikė 
glaudžius ryšius su prof. Toto- 
miancu ir jis, Petro šalčiaus 
paragintas, bendradarbiavo 
Lietuvos kooperatinėj spaudoj. 
Maskvoj studentaudamas, uo
liai dalyvavo bendrame lietu
vių studentų judėjime ir kiek
viena proga savo draugams 
primindavo būtinumą; rūpintis 
Lietuvos ūkio pakėlimu ir įro
dinėdavo, kad visa tai galima 
atlikti sutelktiniu kapitalu per 
kooperatyvus. Jis nebuvo pri
vataus ūkio šalininkas, nors 
jo reikšmės nenuvertindavo.

Aukštuosius mokslus baigęs, 
P. Šalčius grįžo Lietuvon 1918 
m. Lietuva tada dar buvo vo
kiečių okupuota ir bet kokiu 
veikimu joje nebuvo įmanoma 
pasireikšti. Vėliau Petras šal
čius buvo pakviestas finansų 
ministerijos tarnybon, čia jam 
parūpo Lietuvos kooperatinis 
judėjimas ir jo pastangomis 
buvo organizuotas kooperaci
jos departamentas.

1919m. jau jis pradėjo rū
pintis kooperatinės spaudos 
leidiniu. Buvo nemaža išleista 
įvairiais kooperacijos klausi
mais brošiūrų, pavyzdingų 
įvairioms kooperatinėms ben
drovėms įstatų, taisyklių. Ir 
kiek vėliau P. Šalčiaus pasiro
dė kooperacijai skirtas žurna
las “Talka”. “Talka” ėjo iki j 
2-jo pasauk karo be jokios per
traukos ir, su mažomis išimti
mis, visą laiką Petro šalčiaus 
buvo redaguojama, jo gausiais 
straipsniais prirašoma. Įdomu, 
kad pirmieji “Talkos” nume
riai buvo Tilžėj spausdinti, nes 
Kaune tuo metu buvusios spau
stuvės tiek darbu buvo užvers
tos, jog neapsiėmė naujo žur- I 
nalo spausdinti. Petras Šalčius 
ir čia rankų nenuleido, jos 
spaudinimą atidavė Tilžės Je- 
gamasto spaustuvei. Jegamas- 
tas hitlerininkų buvo sušaudy
tas.

(Tęsinys 8-ame pusi.) j

DIDELIS UŽPIRKIMAS ir INVENTORINIS
PREKIŲ IŠPARDAVIMAS

1957 METŲ PREKĖS. NAUJAUSIO STILIAUS. 
GERIAUSIŲ AMERIKOS IŠDIRBYSČIŲ

s^O-oo

M.

$100.00 vertės Sofos, nakčiai padaromos
miegojimui lova už ..............   $$.<J-00

$150.00 vertės 3 dalių sofa ir 2 kėdės už ............ $§Bb®®
$500.00 vertės, KroehJer, Simmons, Pullman,

Diamond už

$35.00
$59.00

$4G0°°
4

$60.00 vertės Komodos už
$100.00 vertės Dreseriai su dideliu veidrodžiu <
$400.00 vertės 4 šmotų miegamo kambario setas $205"®®
$900.00 vertės French Provencial Miegamo

kambario setas

$69.00 vertės Virtuves 5 šmotų Dinnettes,
Formica, įvairių spalvų ......................  $34*'®®

$140.00 vertės 7 šmotų virtuvės setai po $^3"00
Matracai, Lovos, Spintos, Kilimai, Šaldytuvai, Pečiai, Te

levizijos, Radi jos—sutaupą 40% ir lengvi išsimokė j imai. 
Dėl televizijos pataisymo patelefonuokite CAlumet 5-7237. 
550 Rankinių laikrodėlių 17 akmenų. Garantuoti,

$39 00 vertės po ........  ^13'®®
7 akmenų laikrodėliai atpiginti iki ............................  $^.95
Pačios geriausios Televizijos vertės $395 ............ už 225

JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street '

Atdara pirmadieniff ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30; 
sekmadienį 10—5.

PROGRAMA \
Prie progos nepamirškite Budriko Radijo valandos su gerais dai

nininkais ir orkestru. Ketvirtadieniais nuo 6-tds iki 7-tos valandos 
vakare iš stoties W. H. F. C., 1450 kil.

GARSINKĮTĖS NAUJIENOSE
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ SATURDAY, FEBRUARY 23, 1957
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RYTE:
7:15—Thought for Today ■ 
7 20—NEWS
7.30—Winky Dink and You—Kids 
8:00—Little Show—Ray Rayner 
8:30—Capt. Kangaroo—Kids

Jungle Jim—Adventure 
9:00—Howdy Doody—Kids

This Is The Life—Religion 
9:30—Mighty Mouse

I Married Joan .
Big Picture—Army Film 

10:00—Orbit—Education 
10:00—Fury — Adventure 
10:00—Movie — Western 
10:30—Texas Rangers—Western

Cowboy Theater—Western 
10:45—Yesterday’s Newsreel 
11:00—Big Top — Circus Acts

Town Hall—Religion 
Christophers — Religion 

11:30—Movie—Western 
11:30—Men of Achievement

R. F. D. Chicagoland
PO PIETŲ:
12:00—Lone Ranger—Western 
12:00—Gardening—John Ott

Smile Club—Dr. Niemark 
Movie — Western

12:15—Walt’s Workshop—Durbahn 
12:30—Ray Rayner—Dance Party 
12:30—Movie — Western
12:30—Crime in the Community 
1:00—Ice Hockey—Canadiens 

vs Bruins
1:00—Paul Killiam—Old Movies 

Frankie Fontaine—Variety
1:15—Basketball Preview 
1:25—Big 10 Basketball— 
1:30—Pro Basketball
1:30—Frankie Laine—Songs 
2:00—Movie—W estern 
3:00—Sports Desk —

Movie — Western 
3:15—Sports, News 
3:30—Camera Two—Education 
3:30—Widener Handicap—Hialeah

New Horizons
4:00—Early Show—Triple Feature 
4:00—City Decides—Documentary 
4:00—Poco-Loco—Kids’ Variety

Movie — Western
4:30—Movie — Western
4:30*—Flash Gordon—Adventure 
5:00—Overseas Adventure 
5:00—Rin Tin Tin—Adventure

Moyie — Western 
5:30—Annie

Foreign
VAKARE:
6:00—Gene

Life of Reily—Comedy 
6:00—Ringside—Wayne Griffin 
6:00—Wally Phillips—Comedy 
6:30—Buccaneers—Adventure

People Are Funny—Stunts 
Famous Film Festival 

6:30—Newsreel Cavalcade 
7:00—Jackie Gleason Show

Perry Como Show 
7:00—Movie—Drama 
7:45—Your Senator Reports 
8.00—Oh! Susanna—Comedy 
8:00—Sid Caeser 
8:00—Lawrence Welk—Music

Wrestling — Marigold 
8:30—Hey Jeannie!—Comedy 
9:00—Gunsmoke — Western 
9:00—George Gobei 
9:00—Ozark Jubilee—Variety • 
9:30—You’re On Your Own—Quiz

—Your Hit Parade
' —Susie — Comedy 

10:00—Movie—Mystery - 
10:00—Dr. Hudson’s Journal 
10:00—Teddy Phillips—Music 
10:00—Movie—Drama 
10:30—Science Fiction Theater 
11:00—Bowling — Chicago

Spinning Reel—Drama 
11:30—Mystery Theater—Drama 
11:30—Movie—Mystery 
12:00—Movie—Mystery 
12:00—Movie—Comedy 
12:00—Movie—Western

Oakley—Western 
Legionnaire

Autry—Western

Channel
2
2
2
2
2
5
5
9
2
5
9
2
5
9
2
5
7
2
7
9
5
7
9

'2
5
7
9
5
2
5
7'
2
2
7
9
7
7
5
9
9
7
9
2
2
5
7
2
5
7
9
5
7
5
7
9
2
7

5
7
9
2
5
7
9
2
5
9
9
2
5
7
9
2
2
5
7
2
5
7
2
5
7
9
5
5
7
7
9
2
5
7
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RYTE: 
7:55—Thought for Today 
8:00—True Picture—Documentary

Christophers — Religion 
■ g-30—Look Up and Live—Religion 

8:30—Bible Time — Kids 
8:45—Pulpit—Religion - 
3:00—Lamp Unto My Feet 

; 9.DO—Frontiers of Faith Relig.
Movie Museum — Kilham 

9:00—Movie—Drama 
9:15—Fa.th for Today—Religion. 
9:30—This Way Up—Religion 
9:30—Live And Learn—Education 
9:45—Christian Science—Religion 
į o: 00—Movie—Western 
10:00—Captured—Police 
10:00—Movie—Adventure 
10:00—Movie—Melodrama 
10:30—I’m The Law—Police 
11:00—Wild Bill Hickok—Western 
11:00—Dateline Europe—Advent. 
11:00—Movie—Comedy 
11:15—Divine Plan of The Ages 
11:30—Playhouse—Drama 
11:30—Joe Palooka—Drama 
11:30—June Havoc—Comedy
PO PIETŲ: 
12:00—Heckle and Jeckle

Movie — Western 
Sheena — Adventure 
Amateur Hour4—Bob Murphy 

12:30—Range Rider — Western
Bowling — Chicago 

1:00—Request Playhouse—Drama
City Desk — Ray 
Boston Blackie—Adventure 

1:30—Bowl The Professor 
1:30—Youth Wants To Know-Panel 
1:30—Movie—Biography

Lone Wolf — Adventure 
2:00—Face The Nation—Panel 
2:00—News Roundup

Headline — Drama- 
2:30—This Is The Midwest 
2:30—Zoo Parade 
2:30—Visitor—Drama 
3:00—Odyssey. — Collingwood 
3:00—Ray Bolger 
3:00—Three Musketeers

Bowling — Chicago 
3:30—Medical Horizons 
4:00—Mama — Peggy Wood 
4:00—Topper—Comedy

Count of Monte Cristo 
4:00—Movie—War Drama 
4:30—Gerald McBoing-Boing 
4:30—Capt. Gallant—Adventure 
4:30—Press Conference 
5:00—Telephone Time

Meet The Press — 
5:00—Sky 
5:30—Air 
5:30—Roy

Capt. 
5:30—Sherlock Holmes—Mystery
VAKARE: 
6:00—Lassie — Drama

Bengal Lancers
You Asked For It—Baker 

6:00—Comedy Theater—Cantor 
6:30—Jack Benny—Comedy 
6:30—Circus Boy—Adventure 
6:30—Amatęur Hour—Mack 
6:30—Interesting People-Religion 
7:00—Ed Sullivan—Variety 
7:00—Steve Allen

Faith of Our Fathers 
7:30—Open Hearing—Secondari 
7:30—N. U. Reviewing Stand 
8:00—G. E. Theater—Drama 
8:00—TV Playhouse

Omnibus — Alistair Cooke 
8:00—Movie—Mystery

Sunday Evening Club 
8:30—Alfred Hitchcock 
9:00—$64,000 Challenge 
9:00—Loretta Young 
9:30—What’s My Line? 
9:30—Movie—To Be Announced 
9:30—Passport To Danger 

Dr. Christian — Drama 
10:00—News, Weather, Sports 
10:00—Movie—To Bė Announced 
10:00—Movie—Drama 
10:30—Movie—Drama 
11:00—Jungle Jim—Adventure 
11:30—I’m The Law—Police

NEWS—Ted Thorne 
11:45—Movie—Drama 
11:45—Movie—Comedy 
12:00—Cowboy G-Men—Western 
12:15—Late Late Show—Drama

PI RM A DIE N Į, V A S A RIO 25, 1957 Į ANTRADIENJ, VASARIO 26, 1957_ TREIADIENĮ, VASARIO 27, 1957

Channel RYTE

King — Adventure
Power—Documentary
Rogers—W estern 

Midnight—Adventure

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

2
2
5
2
5
5

5
7
9
7
2
5
7
2
5
7
9
5
2
5
9
7
2
5
7

Channel 
2 
5 
7 
9 
2 
7 
2 
5 
9 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
9 
2 
5 
9 
2 
5 
7 
9 
7 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
7 
2 
5 
7 
2 
5 
7 
9

Channel
2
5
7
9
2
5
7
9
2
5
9

• 7
9
2
5
7
9

ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.TAUFYTOJAMS TEIKIAME
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street - LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.SPECIALUSPARGENĄS
• Sofoms,
© Lovoms,
© ’Lempoms
Kainos nuo:
$4g.SO iki
$139®°

DIDELIS /PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Rd. Telef.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

MOVING
« IS TOLI IR ARTI '
B it »» . .. ~ • t i -

» mefųpajamas-^usirsajinin^aspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS
202255/ 69^Shlcago ’ilWHOU 5-9209

Channel 
2 
5 
2 
5 
2 
5 
7

6:40—Thought for Today
Today’s Meditation 

6:45—Farm Daily—Menard
Town and Farm (Color) 

7:00—Good Morning!—Regers
Today — Garroway

, Breakfast Bandstand 
7:55—NEWS—Ulmer Turner 
3:00—Capt. Kangaroo—Kids 

Morning Spectacular
3:30—Paul Fogarty—Exercises 
9:00—Garry Moore—Variety

Home — Francis
Creative Cookery—Recipes
Life With Elizabeth—Comedy 

9:00—Consecration of A Bishop 
9:30—Arthur Godfrey

Wally Phillips—Comedy 
9:55—NEWS—Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes to Live By 
10:00—Price Is Right 
10:00—Candid Camera 
10:00—My Little Margie—Comedy 
10:30—Strike It Rich—LQuiz 
10:30—Truth Or Consequences 
16:30—Movie—Drama

Stu Erwin — Comedy^ 
11:00—Valiant Lady—Serial 
11:00—Tic Tac Dough—Quiz 
11:00—Romper Room—Rapp 
11:15—Love of Life-—Serial 
11:30—Search for Tomorrow—Ser.

It Could Be You 
11:45—Guiding Light—Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories

i 

Q
2
5
7
9

11
2
9
7
9
5
7
9
2
5
7
9
2
5
9
2
2
5
2
9

Channel
2
5

. 7'
9
2
2
5
7
2
7
9

11
11

2
5
7
9

11
11

2
5
7

11
2

11
2
5
9

11

PO PIETŲ:
12:00—News—Frank Reynolds 

Noontime Adventure
12:00—Laughtime-Chubby Jackson 

Lunchtime Little Theater 
12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60—Variety 
12:45—CurbstoneCut Up—Simon 
1:00—Our Miss Brooks 
1:00—Susie — Comedy 
1:00—Liberace—Music 
1:00—TV College-Social 

Science 102
1:30—House Party—Linkletter s 
1:30—Tennessee Ernie 
1:30—Pendulum — Mystery 
1:30—Movie—Musical 
1:30—TV College-

Mathematics 101 
2:00—Big Payoff—Quiz 
2:00—Matinee Theater (Color) 

Afternoon Film Festival — 
2:00—TV College—English 102 
2:30—Bob Crosby—Music 
2:30—TV College—English 101 
3:00—Brighter Day—Serial 

Queen for a Day 
—Learning- Brings Adventure 

3:00—High School Physics 
—Eudcation 

3:15—Secret Storm—Serial 
3:30—Edge of Night—Serial 

Mask Theater — Drama 
Garfield Goose and Friend 

3:30—TV College—Biology 102 
3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kid’s Variety 2 

It’ A Great Life 
Adventure Time—Chuck Bill 
Bandstand Matinee—Music 
Story Time — -Kids 

4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Movie—Comedy 
4:30—Movie—To Be Announced

Totem Club — Kids 
5:00—Mickey Mouse Club

World of Music—Records 
5:45—Sports — Bob Elson 

Man on the Street
VAKARE: 
6:00—NEWS—Julian Bentley

Sports — Barry* 
Kukla, Fran and Ollie 
Soldiers of Fortune 

6:15—NEWS—Edwards
NEWS—Angell 
NEWS—John Daly 

6:25—Weather — Youle 
6:30—Robin Hood-—Adventure 

Nat “King” Cole 
6:30—Wire Service—Drama 

NEWS—Lloyd Pettit 
6:30—TV College—English 101 
6:45—NEWS—Huntley 
.6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Burns and Allen 
'7:00—Sir Lancelot

My Little Margie—Comedy 
7:00—Universe About Us 
7:30—Talent Scouts—Godfrey 
7:30—Stanley — Comedy 

Voice of Firestone 
Stu Erwin—Comedy 

7:30—Adventure Out of Doors 
\ 7:45—Industry on Parade 
8:00—I Love Lucy—Corpedy 
8:00—Twenty-One — Quiz 

Bishop Sheen—Talk 
8:00—George Rank—Music 
8:00—Basic Economics—College 
8:30—December Bride

Robert Montgomery Present? 
—Drama
Top Tunes—Lawrence Welk 
Favorite Story — Drama 

‘ Kaleidoscope — Films 
9:00—Studio One—Drama 
9:00—Whistler — Adventure 
9:15—United Nations Review 
9:30—Death Valley Days-Drama 
9:30—Studio 57 — Drama 
9:30—Men of Annapolis—Drama 
9:30—World Spotlight—Panel 
10:00—News, Weather, Sports 

Weather — Youle 
10:00—Movie—Drama 
10:00—Movie—Melodrama 

Tomorrow—Bob Burns 
10:05—TV College-English 102 
10:10—NEWS — Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports—Norm Barry 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—News—John Harrington 
10:30—To Be Announced 
10:35—-TV College-Soc. Science 
10:45—Chicago Story—Interviews 
11:00—Movie—Comedy 
11:00—Tonight!—Lescoulie 
11:30—Movie—Mystery 
11:30—News—Ted Thorne 
11:45—Movie—Detective 
12:00—Cross Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy 
12:45—Late Late Show—Drama

Channel
2
5
7
9
2
5
7
5
2
5
7
9

11
5
9
9
2
5
9

11
2 
5
7
9

11
11

2
5
7
9

11
2 
5
7
9

11
2
9,

11
5
7
9

11
2
5
7
9

11
11

5
2
5
5
2
5

11
2
2
5
7
9
9
5
5
2

PODAGRA
REUMATIZMAS

Skaudus, sustingę raumenys ir sana 
riai ko'*7 ”ankų, nugaros ir pirštų

Greit j. Raibai — trink Amerpol 
Mostimi (tepalu) 2 kartu dienoj ir 
imk po 2 Amerpol tabletes tris kartus 
per dieną po valgymo. Mestis tik 79c 
tuba... Tabletės $1.50 ir $3.50 visose 
vaistinėse.

Skaitykite “N-nas”

(RYTE: i
6:40—Thought for Today

Today’s Meditation 
6:45—Fai m Daily — Menard

Town and Farm, (Color) 
7:00—Good Morning!—Rogers

Today — Garroway
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—Ulmer Turner 
3:00—Capt. Kangaroo — Kids

Morning Spectacular 
3:30—Paul Fogarty — Exercises 
0:00—Garry Moore — Variety

Home — Francis
Creative Cookery — Recipes
Life With Elizabeth—Comedy 

3:30—Arthur Godfrey
Wally Phillips—Comedy . 

9:55—News—Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt
My Little Margie—Comedy 

10:30—Strike It Rich—Quiz
Truth or Consequences—Quiz 

10:30—-Movie—Mystery
Stu Erwin — Comedy 

11:00—Valiant Lady—Serial
Tic Tac Dough
Romper Room—Rapp 

11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow—Ser.

It Could Be You
11:45—Guiding Light—Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories

Channel
2
5
2
5
2
5
7
7
2
7

'9
2
5
7
9
2
9
7
9
5
7
9
2
5
7
9
2
5
9
2
2
5
2
9

Channel
2 
5 

!7
9 
2 
2

l5 
7 
2 
7 
9 
2 
5 
7 
9 
2 
5 
7

PO PIETŲ:
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Noontime Adventure
12:00Laughtime—Chubby Jackson 

Lunchtime Little Theater
12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 
1:00—Our Miss Brooks

Susie — Comedy
Liberace — Music

1:30—House Party—Linkletter 
Tennessee Ernie 
Pendulum — Mystery

1:30—Movie—Spy Drama 
2:00—Big Payoff—Quiz 

Matinee Theater 
Afternoon Film—Festival 
—Movie

2:30—Bob Crosby—Music
3:00—Brighter . Day—Serial

Queen for a Day
3:00—Learning Brings Adv.—Educ.
3:00—High School Physics
3:15—Secret Storm—Serial
3:30—Edge of Night—Serial

Mask Theater — Drama 
Garfield Goose and Friend

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety

It’s A Great Life
Adventure Time—Chuck Bill 
Bandstand Matinee \ 
Geography for Fun—Educ.

4:15—Playschool — Kids
4:30—Movie—Drama
4:30—Movie—To Be Announced 

Totem Club — Kids
5:00—Mickey Mouse Club 

Mickey Mouse Club 
World of Music

5:30—Shopping with Miss Lee 
5:45—Sports — Bob Elson

Man on the Street

2
2
5

. 9
11

2
2
7
9
5
2
5
7
9

11
11
2
5

11
7
7

11
2
2
9

Channel
2 
5
7 
9 
2 
5
7
5 
2
5
7 
9^ 

11
5 
9 
9 
2
5
9

11
2 
5 
7 
9

11
2 
5 
7 
9

11
11

2 
5 
7 
9

11
2 
7
9

11
2 
5
7
9

11
2 
5
7 

.9 
11 
11

5
2
5 
5 
2 
5

11
2 
2 
5 
7
9 
9 
5 
5
2

VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports — Barry 
Kukla, Fran and Ollie
Wild Bill Hickok—Western

6:15—NEWS — Edwards
NEWS—Angell
NEWS — John Daly

6:25—Weather — Youle
6:30—Name That Tune

Jonathan Winters — Comedy 
6:30—Cheyenne—Western

NEWS — Lloyd Pettit < 
Humanities — Discussion

6:45—NEWS—Huntley
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments
6:55—This Is The Day—Ross
7:00—Phil Silvers

Big Surprise
7:00—50,000 Penny Jackpot-Quiz 

Magic Carpet — Travelog
7:30—Brothers — Comedy 

Noah’s Ark (Color)— 
Wyatt Earp — Western 
Indoor Polo—Chicago

7:30—Spotlight on Research
8:00—To Tell the Truth

Jane Wyman — Drama 
Broken Arrow— Western, 
Badge 714 — Jack Webb 

8:00—TV College —
Mathematics 101

8:30—Red Skelton—Comedy
8:30—Kaiser Hour

Du Pont Theater
Racket Squad — Police

8:30—Music As A Language
9:00—$64,00 Question

Polka Time — Music
San Francisco Beat

9:00—Art and Artists—Biogr.
9:30—Do You Trust Your Wife?
9:30—Hold That Note

Rosemary Clooney—Variety 
9:30—Don Ameche Presents 
9:30—Great Conversation 
10:00—News, Weather, Sports

Weather (Color)—Youle
10:00—Movie—Drama
10:00—Movie—W estern

Tomorrow — Bob Burns
10:05—TV College-Social Science 
10:10NEWS—Beatty
10:15—In Town Tonight—Music
10:20—Sports (Color)—Norm Barry
10:25—Dęrsey Connors—Ideas
10:30—News — John Harrington

Bowling — Chicago
10:35—TV College—Biology 102
10:45—Chicago Story—Kupcinet
11:00—Movie—Drama

, Tonight—Lescoulie
11:30—Movie—Comedy

NEWS—Ted Thorne
11:45—Movie—^-Comedy
12:00—Cross Current—Adventure
12:30—Ray Milland—Comedy
12:45—Late Late Show—Drama

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

xxxxxxxxxxxxxxxxzx xxx xxxx

Laikrodžiai ir Brangenybes
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69*h STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 

g XXX X XXX XIX XXXXXXXXXXXXXXX

Channel
2 
5 
2 
5 
2 
5 
7 
7
2 
7 
9 
2 
5 
7 
9

11 
2 
9 
7 
9 
5 
7 
9

11 
2

RYTE: <
6:40—Thought for Today 

Today’s Meditation 
6:45—Farm Daily — Menard 

Town and Farm (Color) 
7:00—Good Morning!—Rogers 

Today — Garroway 
Breakfast Bandstand 

7:55—NEWS—.Ulmer Turner 
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 

Morning Spectacular 
8:30—Paul Fogarty — Exercises 
9:00—Garry Moore — Variety 

Home Franciš 
Creative Cookery — Recipes 
Life With Elizabeth—Comedy 

9:00—TV College-Mathematics 101 
9:30—Arthur Godfrey

Wally Phillips—Comedy 
9:55—NEWS — Ulmer Turner 
9:55—Five Minutes To Live By 
10:00—Price Is Right

Candid Camera — Funt 
My Little Margie—Comedv 

10:00—TV College—English 101 
10:30—Strike It Rich — Quiz

Truth or Consequences—Quiz 5 
10:30—Movie—Melodrama 

Stu Erwin — Comedy 
11:00—Valiant Lady — Serial 

Tic Tac Dough 
Romper Room — Rapp 

11:00—TV College—Biology 102 
11:15—Love of Life — Serial 
11:30—Search for Tomorrow-Serial 

It Could Be You 
11:45—Guiding Light — Serial 
11:55—Christine’s Corner—Stories
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 

Noontime Adventure
Laughtime—Chubby Jackson 
Lunchtime Little Theater 

12:15—Shopping with Miss Lee 
12:30—As The World Turns 
12:30—Club 60 — Variety 
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 

Baby Time—Child Care 
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 

Susie — Comedy 
Liberace — Music 

1:00—TV College Social 
Science 102 

1:30—House Party—Linkletter 
Tennessee Ernie 
Pendulum — Mystery 

1:30—Movie—Drama 
2:00—Big Payoff — Quiz 

Matinee Theater (Color) 
Afternoon Film Festival 
—Movie 

2:00—TV College—English 102 t 
2:30—Bob Crosby — Music 
3:00—Brighter Day—Serial 

Queen for a Day 
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 
3:15—Secret Storm — Serial 
3:30—Edge of Night—Serial v 

• Mask Theater — Drama 
Garfield Goose and Friend 

3:45—Modern Romances—Serial 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 

It’s A Great Life 
Adventure Time—Chuck 
Bandstand Matinee 
Magic Door — Kids 

4:15—Friendly Giant—Kids 
4:30—Movie—Drama 
4:30—Early Show — Drama 
4:30—Movie—To Be Announced 

Totem Club — Kids 
5:00—Showtime — Drama 

Mickey Mouse Club 
World of Music 

5:30—Shopping with Miss Lee 
5:45—Sports — Bob Elson 

Man on the Street

Bill

7
9
2
5
9

11
2 

. 2
5
2
9

11
2 
2 
7
9 
5 
2
5 
7 
9

11 
11
2
2
5

11
2 
7 

11
2 
2 
9

Channel
2 
5
7
9
2
5
7
5
2
5
7
9

11
5 
9

VAKARE:
6:00—NEWS — Julian Bentley 

Sports (Color) — Barry 
Kukla, Fran and Ollie 
Steve Donovan—Western

6:15—NEWS — Edwards 
6:15—NEWS — Angell

NEWS—John Daly 
6:25—Weather — Youle 
6:30—Giant Step — Quiz 
6:30—Xavier Cugat *

Disneyland
NEWS—Lloyd Petitt 

6:30—TV College—English 101 
6:45—NEWS—Huntley 
6:45—Brickhouse-Ly on-Comments 
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—Peter Lind Hayes

Hiram, Holliday
Frankie Yanko vic—Polka 
Metropolitan Report 

7:15—Chicago Schools Newsreel 
7:30—Father Knows Best

Navy Log — Drama 
7:30—Your TV Theater 
7:30—Public Welfare in Illinois 
8:00—Millionaire — Drama

Kraft Theatre
Ozzie and Harriet
Chicago Symphony Concert 

8:00—TV College — 
Mathematics 101 

8:30—I’ve Got A Secret
Ford Theatre — Drama 
Elements — Chemistry 

9:00—U. S. Steel Hour 
9:00—This Is Your Life 
9:00—B oxing—D en ver

Byline—Steve Wilson
Sports — Bud Wilkinson 

9:15—Ch. Laughton—Readings 
9:30—State Trooper—Police 
9:30—I Led Three Lives—Carlson 9 
9:30—Time For Religion 
9:45—NEWS — Ulmer Turner 
10:00—News, Sports, Weather 
10:00—W eather—Y oule 
10:00—Movie—Comedy 
10:00—Movie—Drama 
10:00—Tomorrow—Bob Burns 
10:05—TV College—English 102 
10:10—NEWS—Beatty 
10:15—In Town Tonight—Music 
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 
10:30—NEWS—John Harrington

Championship Horseshoes 
10:35—TV College Biology 102 
10:45—Chicago Story—Interviews 
11:00—Bowling—Chicago

Tonight—Lescoulie 
11:30—Movie—Drama 
11:30—News—Ted Thorne 
11:45—Movie—Mystery 
12:00—Movie—Western

Cross Current—Adventure 
12:30—Ray Milland—Comedy

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

2
5
9

11
11
5
7
9

11
2
5
7
9

5
2
5

11
2
2
5
7
9

2
5

'5.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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KE TV IRTADIIE N Į, VA SA R IO 28, 1957

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Farm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:30—Arthur Godfrey 2
Wally Phillips—Comedy 9

9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:55—Five Minutes To Live By z 9 
10:00—-Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:30—Strike It Rich — Quiz 2
Truth or Consequences—Quiz 5

10:30—Movie—Drama 7
Stu Erwin — Comedy 9

11:00—Valiant Lady — Serial 2
Tic Tac Dough 5
Romper Room — Rapp 9

11:15—Love of Life — Serial 2 
11:30—Search for Tomorrow—Ser. 2

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light—Serial 2 
11:55—Christine’s Corner—Stories ,9
PO PIETŲ: Channel
12:00—'NEWS—Frank Reynolds 2 

Noontime Adventure 5
Laughtime—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9 

12:15—Shopping with Miss Lee 2 
12:30—As The World Turns 2 

.12:30—Club 60 — Variety 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy . 7
Liberace — Music 9

1:30—House Party—Linkletter 2 
Tennessee Ernie . 5
Pendulum — Mystery 7

1:30—Movie—-TMystery 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater (Color) 5 
Afternoon Film Festival-Myst. 7 

2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2

Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9 

3:00—High School Physics 11 
3:15—Secret Storm — Serial 2 
3:30—Edge of Night—Serial 2 

Mask Theater — Drama 7 
Garfield Goose and Friend 9 

3:45—Modern Romances—Serial 5 
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2 

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7 
Bandstand Matinee 9
Americana — History 11

4:20—Playschool — Kids 11
4:30—Movie—Western 2
4:30—Movie—To Be Announced 5

Totem Club — Kids 11
5:00—Mickey Mouse Club 7

World of Music 11
5:45—Sports — Bob Elson 2

Man 'on the Street 9
VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5 
Kuklk, Fran and Ollie 7
Buffalo Bill, Jr.—Western 9 

6:15—NEWS — Edwards 2
NEWS (Color) — Angell 5 
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather — Youle 5
6:30 Sgt. Preston—Adventure 2

Dinah Shore — Songs 5
Lone Ranger—Western 7
NEWS — Lloyd Pettit 9

6:30—America Looks Abroad 11 
6:45—NEWS — Huntley 5
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 9 
6:55—This Is The Day—Ross 9 
7:00 Bob Cummings — Comedy 2

Groucho Marx 5
Circus Time—Paul Winchell 7 

7:00—Crown Theater—Drama 9 
7:00—Youth And You — Panel 11 
7:30—Climax! — Drama 2

Dragnet — Webb 5
Dance for Dollars—Contest 9 
Road Map — Travelog 11 

8:00—People’s Choice 5
8:00—Danny Thomas—Comedy 7 
8:00—Liberace—Music 9

Ticker Tape — Panel 11
8:30—Playhouse 90 — Drama 2

Ernie Ford 5.
8:30—Bold Journey—Documentary 7 
8:30—Public Defender—Police 9

Searchlights on Delinquency 11 
—Discussion

9:00—Lux Video Theatre—Drama 5 
9:00—Uncommon Valor—Marines 7 
9:00—Whirlbirds—Adventure 9 
9:00—Yesterday’s Worlds 11
9:30—Mr. District Attorney - 7

Man Called X—Adventure 9
Everybody’s America 11

10:00—News, yVeather, Sports 2
Weather (Color)—Youle 5

Movie—Biography 7
10:00—Movie—Historical Drama 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:10—NEWS — Beatty 5
10:15—In Town Tonight 2
10:20—Sports (Color)—Norm Barry 5 
10:25—Dorsey Connors—Ideas 5
10:30—News — John Harrington 2

Vic and Sade—Comedy 5
10:35—Rediscovering Poetry 11
10:45—Chicago Story—Interviews 2

New for Nordine—Poetry > 5
11:00—Movie—Musical Comedy 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—Movie—Drama 7

NEWS—Ted Thorne ‘ 9
11:45—Movie—Drama 9
11:45—Movie—Mystery 9
12:00—Cross Current—Advent. 5
12:30—Ray Milland—Comedy” 5
12:45—Late Late Show—Drama 2

11 ------------- ------------- -----------‘I
LIETUVIŲ STATYBOS 

BENDROVĖ

MŪRAS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po pietų. Kitu laiku susitarus.
Tel.: PRospect 8-2013

6800 SO. CAMPBELL AVĖ.
Chicago 2.9, Illinois

V________ _________ _ - ' ■■ /

PENKTADIENĮ, KOVO 1, 1957

RYTE: Channel
6:40—Thought for Today 2

Today’s Meditation 5
6:45—Fafm Daily — Menard 2

Town and Farm (Color) 5
7:00—Good Morning!—Rogers 2

Today — Garroway 5
Breakfast Bandstand 7

7:55—NEWS—Ulmer Turner 7
8:00—Capt. Kangaroo — Kids 2

Morning Spectacular 7
8:30—Paul Fogarty — Exercises 9
9:00—Garry Moore — Variety 2

> Home — Francis 5
Creative Cookery — Recipes 7
Life With Elizabeth—Comedy 9 

9:00—TV College — 11
Mathematics 101 11

9:30—Wally. Phillips—Comedy 9
9:55—NEWS — Ulmer Turner 7
9:55—Five Minutes To Live By 9
10:00—Price Is Right 5

Candid Camera — Funt 7
My Little Margie—Comedy 9

10:00—TV College—English 101 11
10:30—Strike It Rich — Quiz 2

Truth or Consequences—Quiz 5 
10:30—Movie—Drama 7

Stu Erwin — Comedy 9
11:00—Valiant Lady — Serial, 2

Tic Tac Dough - 5
Romper Room — Rapp 9

11:00—TV College—Biology 102 11
11:15—Love of Life — Serial 2
11:30—Search for Tomorrow-Serial 2 

It Could Be You 5
11:45—Guiding Light — Serial 2
11:55—Christine’s Corner—Stories 9
PO PIETŲ: Channel
12:00—NEWS—Frank Reynolds 2,

Noontime Adventure 5 ’
Laugh time—Chubby Jackson 7
Lunchtime Little Theater 9

12:15—Shopping with Miss Lee 2
12:30—As The World Turns 2
12:30—Club 60—Variety 5
12:45—Curbstone Cut-Up—Simon 7

Baby Time—Child Care 9
1:00—Our Miss Brooks—Comedy 2

Susie — Comedy 7
Liberace — Music 9

1:00—TV College-Soc. Science 102 11
1:30—House Party—Linkletter 2

Tennessee Ernie 5
1:30—Unexpected — Drama 7
1:30—Movie-—Drama 9
2:00—Big Payoff — Quiz 2

Matinee Theater 5
Afternoon Film Festival-Myst. 7

2:00—TV College—English 102 11
2:30—Bob Crosby — Music 2
3:00—Brighter Day—Serial 2 '

_ Queen for a Day 5
Learning Brings Adven.—Educ. 9

3:00—High School Physics 11
3:15—Secret Storm — Serial 2
3:30—Edge of Night—Serial 2

Mask Theater — Drama 7
Garfield Goose and Friend 9

3:45—Modern Romances—Serial 5
4:00—Susan’s Show—Kids Variety 2

It’s A Great Life 5
Adventure Time—Chuck Bill 7
Bandstand Matinee 9

4:00—Story Time—Kids 11
4:15—Friendly Giant—Kids 11
4:30—Movie—Musical Comedy 2
4:30—Movie—To Be Announced 5 •
4:30—Totem Club—Kids 11
5:00—Showtime — Drama 2

Mickey Mouse Club 7
World of Music 11

5:45—Sports — Bob Elson 2
Man on the Street 9

VAKARE: Channel
6:00—NEWS — Julian Bentley 2

Sports (Color) — Barry 5
Kukla, Fran and Ollie 7
Superman — Adventure 9

6:15—NEWS — Edwards * 2
NEWS (Color) — Angell 5
NEWS — John Daly 7

6:25—Weather (Color)—Youle 5
6:30—Beat The Clock 2
6:30—Xavier Cugat 5

Rin Tin Tin—Adventure 7
NEWS—Lloyd Petitt 9

6:30—TV College—English 101 11
6:45—NEWS—Huntley 5
6:45—Brickhouse-Lyon—Comments 9
6:55—This Is The Day—Ross 
7:00—West Point—Drama 2

Blondie — Comedy 5
Jim Bowie—Western 5

7:00—China Smith—Adventure 9
Face to Face—Interviews 11'

7:15—Worldcraft — Skills 11
7:30—Zane Grey — Western 2

Sheriff of Cochise—Western 5
Crossroads — Drama 7

N. O. P. D.—Police 9
7:30—Symphony Scrapbook 11
8:00—Mr. Adams and Eve—Comedy 2 
8:00—On Trial — Cotten 5

Treasure Hunt — Quizz 7
Highway Patrol — Police 9

8:00—TV College — 11
Mathematics 101 11

8:30—Schlitz Playhouse 2
8:30—Big Story — Drama 5

Vise — Drama 7
World Is Yours—Travelog 9
Scenes In Industry 11

9:00—Line-Up — Drama 2
9:00—Boxing—New York 5

Ray Anthony — Music 7
Playhouse — Drama 9
Adventures In Chemistry 11

9:30—Person To Person 2
City Detective — Police 9
The Way — Religion 11

9:45—Sports — Red Barber 5
10:00—News Sports, Weather 2

Weather — Youle 5
10:00—Movie—Drama 7
10:00—Movie—Mystery 9

Tomorrow — Bob Burns 11
10:05—College—English 102 11
10:10—NEWS—Beatty 5
10:15—In Town Tonight—Music 2
10:20—Sports—Norm Barry 5
10:25—Dorsey Connqrs—Ideas 5
10:30—NEWS—John Harrington 2

Cowboy G-Men—Western 5
10:35—TV College—Biology 102 11
10:45—Chicago Story—Interview 2
11:00.—Howard Miller—Disc. 2

Tonight—Lescoulie 5
11:30—NEWS—Ted Thorne 9
11:45—Movie—Mystery 7
11:45—Movie—War Drama 9
12:00—Movie—Comedy 2 •
12:00—Cross Current—Adventure 5 
12:30—Ray Milland—Comedy 5

GRADINSKAS

Garsinkitės “N -nose’

Krautuvė ir Dirbtuvė
TV: paprastos ir spalvotos. Radijai: 
vietiniai ir vokiški. Fonografai: pa
prasti, automt., nešiojami, Hi-Fi— 
Atidarą ir sekmadieniais 11-3 vai.

J. G. TELEVISION CO.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998

- y

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS



(Atkelta iš 5-tb psi.)

Kadangi valdininkaudamas 
Petras šalčius negalėjo pilnai 
įsijungti j kooperacijos darbą, 
tai 1920 m. jis pasišalino iš fi
nansų ministerijos. Dabar jis! 
atsidėjęs pradėjo organizuoti 
įvairias kooperatines bendro
ves. Apie Kauną jau jų .apsčiai 
veikė, bčt jų darbas nebuvo 
derinamas, jos neturėjo savo Į 
centro. Petras- Šalčius organi
zuoja Pakaunės Vartotojų Ben
drovių Sąjungą. Ji vėliau buvo 
perorganizuota į visos Lietuvos 
vartotojų bendrovių sąjungą. 
Jos valdybos pirmininku, o vė
liau jos tarybos pirmininku, il
gus metus buvo išrenkamas P. 
Šalčius. Dar vėliau ši sąjunga 
įsiliejo į “Lietūkio” žemės ūkio 
bendrovių sąjungą.

Greta vartotojų sutelkimo į 
savo kooperatines bendroves 
P. šalčiaus pastangomis, ' vy
riausiu, jo rūpesčiu buvo orga
nizuotas Kooperacijos bankas 

smulkaus kredito kooperati
nių draugijų centras. Ir čia P. 
Šalčius buvo renkamas ar to 
banko valdybos ar jo tarybos 
pirmininku.

1922 m. P. šalčius buvo pa
kviestas į organizuojamą Lie
tuvos universitetą dėstyti eko
nomikos mokslus. Dabar jis, 
nepaleisdamas iš akių praktiš
kojo kooperatinio^ veikimo, 
pradeda rūpintis kooperacijos 
teorijos skleidimu. Jis ruošia 
įvairias paskaitas iš koperąci- 
jos srities, universitete sudaro 
kooperacijos seminarus, stei
gia kursus ir visą šitą darbą 
vainikuoja Lietuvos koopera
cijos tarybos suorganizavimu. 
Tos tarybos tikslas buvo rū
pintis teoretiniais kooperacijos 
klausimais, kooperatiniu, švie
timu, viso kooperatinio judėji
mo gairių nustatinėjimu ir 
bendrai viso Lietuvos koope
ratinio judėjimo atstovavimu. 
Ir čia visų kooperatyvų atsto
vų suvažiavime tos tarybos 
pitmininku buvo išrinktas P. 
Šalčius.

Lietuvos kooperatyvų taryba 
taip pat rūpinosi Lietuvos ko
operatinio judėjimo atstovavi
mu ir užsienyje. Visą laiką, be 
kitų atstovų, tarptautinės ko
operacijos konferencijose daly
vauti visuomet būdavo išren-* 
karnas ir Petras šalčius. Ir ne 
vien todėl, kad jis mokėjo an
glų, vokiečių, prancūzų, lenkų, 
rusų kalbas, bet ir todėl, kad 
jam buvo Lietuvos koperatinis 
veikimas geriausiai žinomas ir 
arčiausia širdies.

Petras šalčius dirbo daug, 
bet vėliau dėl teoretinio mok
slinio darbo tolydžio pradėjo 
šalintis praktiškojo kooperati
nio darbo.

O Vytauto D. universitete 
Kaune jis taip pat daug dirbo. 
Štai, jis išverčia Tuhan-Bara- 
novskio “Politiškosios ekono
mijos pagrindą”, 330 pus., ir 
parašo šiuos originalius veika
lus: 1931 m. — “Kooperacija”, 
“Ekonomika”, 1935 m. — “Eko
nomikos doktrinos”. Ir be šių 
didesnių veikalų dar: “‘Auš
ros’ ir ‘šviesos’ ekonomika”, 
“Kooperatizmas”, “Iš vertės ir 
kainos teorijų”, “Visuomeninio

(Tęsinys'iš pšl.)

dino “župomis”. Tųjų župų 
valdytojai vadinosi “županai”, 
kaip kapelų — “kapelianai”, 
kaštelių (castellum) — “kašte- 
lianai”. Vėliau lenkai pateko 
Romos kultūros įtakon. Župas 
ėmė vadinti, lotynų kalbos pa
vyzdžiu (castellum), “kaštelė- 
mis”. O aukštiems asmeninis 
vadinti buvo paimtas žodžio 
“župan” sutrumpinimas pan' 
pan kasztelan, pan Zamoyski. 
Krokuvos kaštelioną tiesiog va
dino “pan Krakowa” (prof. J. 
Kostrzewski, “Kultūra Prapol- 
ska”). Kuo vadovavosi lenkai, 
pasisavindami žodį pan, ir pa
tys nežino.

Puošnus župonų apdaras irgi 
vadinosi župan. Bet tai yra jau 
kitos kilmės žodis (gautas per 
romanų kalbas). Juo ilgai len
kai, šalia kontušo, vilkėdavo 
įvairiose iškilmėse. Iš lenkų tą 
drabužį, ar bent jo pavadini
mą (reiškiantį ilgą vyrišką 
švarką) pasiskolino ir lietu
viai. Dar ir šiandien įvairiose 
Lietuves vietose išeiginį švar
ką vadina žiponu, žiuponu- 
Klaipėdos krašto žmonių kal
boje ir pono vietoje dažnai pa
sako: žiponas, žiuponas, ponia 
— žiponė, panelė — žiponaitė, 
ponaitis — žiponaitis.

Kuo mes tą svetimą poną ga
lėtume pakeisti? Tamsta — pu
siau lietuviškas (Tavo mylis- 
ta) — irgi nėra geriausias. Gra
žus yra žodis bičiulis, apibūdi
nąs glaudžius žmonių santy
kius, pilnas švelnaus žmoniško 
jausmo, primenąs gražius se
novės lietuvių papročius. Bet 
ar visur jisai tinka? -Čia jau 
kalbininkų sritis.

Gal kai kam yra neaiški šio 
žodžio kilmė bei reikšmė. Štai: 
bitininkui spiečia bitės; spie
čius susimeta pas artimesnį ar 
tolimesnį kaimyną. Tojo ‘spie
čiaus bitininkas negali atsiimti 
iš kaimyno: tai bendra jųdvie
jų nuosavybė. Per tas biteles 
kaimynai tampa jau bičiuliais. 
Kaimynas kiekvieną kartą, iš- 
kopinėjęs bendrąsias bites, 
kviečia savo bičiulį vaišių — 
paragauti medaus. Bičiuliai, 
gink Dieve, negali tarp savęs 
pyktis: bitelės išmirs. Ar ne 
gilios reikšmės žodis bičiulis'!

Ant. Kasakaitis 
(Pabaiga)

ūkio teorija” ir kt. Be to, ben
dradarbiavo teisių fakulteto 
leidžiamuose darbuose ir kitoj 
periodinėj tiek kooperatinėj; 
tiek nekooperatinėj spaudoj.

Dabar Petras šalčius,- prade
dant 1956 m., dirba T. Lietuvos 
mokslo akademijos ekonomi
kos institute kaipo mokslinis 
bendradarbis.

1940m. rudenį jam teko pa
sišalinti iš universitetinio dar
bo. 1944m. buvo vėl pakviestas 
universitete dėstyt ekonomikos 
fakultete, bet 1950 m. ir vėl tas 
darbas buvo nutrauktas.

Šiuo metu Petras šalčius ser
ga. Gautomis žiniomis, jo svei
kata pradeda taisytis.

Tai trumpai ir labai suglau-

jstai atrodo tokia Petro šalčiaus 
buvusi kooperatinė ir moksli
nė veikla. Linkėtina, kad ir ’ i
ateity tiek pat jis būtų darbe 
našus, koks jis buvo iki šiol.

— J. Vlks.
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: aksdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Tree, uždaryta; Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076
Tel.; PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET 
Vai : kas dieną’ po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarvtas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone:. REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad! 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 

Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 ki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartr
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez.: RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Valandos: 2—4 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 2—7 vai, p. p.
Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON

(Lietuvis Gvdytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro ( 

Trečiad ir šeštad uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška
CAK!Ų LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympie 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite K Edžio 3-2868 
Dr Emilv V. KRUKĄS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaT: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons

Vakarais' pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS:

2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt. 
šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

D*. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. p. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — namų C E 3-7786 

DR. strikol 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645-SO. ASHLAND AVENUE3- 

Ofiso valandošr nuo 2—4 ir 6—8. 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds. 7-4787 
Namų telef.: PRospect 6-1930 ' 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Telef. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rezid.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų. 
šešt. 2-6 vai, popiet, išskyrus šeštad.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel : PRospect 8-1223 arba WE 6-5577
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVE. 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Valandas: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad. uždaryta.
Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevįčius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE
Vak: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vak vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.
Tek: ofiso V« 2-1581; rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

80? WEST 31 STREET 
<kamnas Halsted ir 31-os gatvių) 

Pripmimn valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. no Dietų 

Sekmadieniais uždarvfa .

p. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai, Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vak: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084-
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.nlO ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

.25 metu patyrimas 
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis z
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos; nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vak po pietų.

DR. S4 VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kuria 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudėjimo, akių karščio. 
Atitaisau trumparegystę ir tolire- 
gystę. Prirengiu teisingai akinius. 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daromu su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atyda krei
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS: -
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vak vakaro. 

Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta.
4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

Dr. Kazimieras
MICHEL

Optometristas - Orthoptistas
Gydd nusilpusias ir'nervuotas akis.. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius.’ 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems, Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
8 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL. 
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ALGIRDAS GUSTAITIS

Jurgio Gliaudos “Raidžių pasėliai”
, Pasaulyje vyksta sunkiai įti
kėtinų dalykų, net toje pačio
je tautoje, net tuose pačiuose 
žmonėse: kai XIX a. caro rusai 
uždraudė lietuviams spaudą, 
norėdami mūsų tautą sunai
kinti už geidimą vėl nepriklau
somo gyvenimo, lietuviai suju
do kovoti dėl savųjų teisių, 
pirmiausia dėl spausdintojo 
sakinio. Bet kai po kelias.de- 
šimt metų tie patys lietuviai 
pabėgo nuo komunistinio ruso 
ir išsisklaidę visame plačiame 
pasaulyje nutarė kovoti dėl, 
vėl, savųjų teisių nepriklauso
mam gyvenimui —-* įvyko tik 
sapnų aiškintojams aiškus da- 

. lykas: lietuviai nesirįžta pirkti 
( lietuviško spausdinto sakinio...

Visi jie yra sotūs, apsirėdę 
kaip princai ar kunigaikštytės, 
kartais net pilvu rankas pri
laiko, atostogoms važiuoja Nia
garos krioklio ar krokodilų 
Floridoje aplankyti — bet lie
tuviškų knygų teturi penkias, 
retai kada 39.

Buvo, yra ir bus tokių. Buvo 
už rublį tėvus paliekančių, yra 
už červoną šimtametes protė
vių sodybas naikinančių, bus 
ir už dolerį dūmais pavirstan
čių.

Bet buvo, yra ir bus ereliui 
.spyglį į gerklę įkišusių, piau- 
iuvo ašmenis akmeniu atkalu
sių, ne bemaž pusšimtį, bet vie
ną žvaigždę, aušrinių Aušrinę, 
savo vaikams parodžiusių.

Tokiems yra brangios buvu
sios grumtynės, tokie džiaugia
si, kad ir kritusiais karžygiais, 
tokie — tik pasidairykite! — 
dirba ir dirba visuose saulės 
aplankomuose ar debesų ap
traukiamuose kraštuose. „

Jurgis Gliaudą “Raidžių pa
sėliuose” aprašo lietuvių kovą 
dėl spaudos laisvės; o per tai 
ir dė savosios gerovės, kovą 
prieš purvinąją caro siaustį.

Dienų valandos, kaip ir isto
rijos lapai, turi daug panašu
mo, nors kiekvienas jų yra ki
toks, kaip praėjusio laiko skai
tmuo. Lietuvis bajoras Gin- 
towt, stipriai nuspalvintas len
kiškuoju romantizmu, bet, kad 
ir paliegusiu seneliu būdamas, 
turi kovos dvasios; jis tuolai
kinę nelemtį taip apibrėžia: 
“Kąs mus atpažins? Kas atpa
žins, klebone? Ir tai dėl to, kad 
pralaimėjome. Fatališkai, šimt
mečiams, gal būt visai amžiny
bei...” (59 psl.)

Klebonas Bylewicze dar dau
giau sulenkėjęs ar sutarptauti- 
nėjęs senis. Jam lietuviški rei
kalai nesvarbūs, jam terūpi 
bažnyčios klausimai. Bet ji'edu 
— anuometinės lietuvių visuo- 

cmenės daugumos atstovai: pil
ki, dėl šių ar kitų priežasčių 
nedalyvaują tautinėje kovoje. 
Taip kaip ir dabar yra daug 
lietuvių, Europos ir kituose 
kontinentuose mostelenčių 
ranka ir neremenčių “mažu
mos” kovos, nes jie vis eina su 
laimėtojais. Kaip klebonas ir 
vis bemirštąs buvęs kovotojas.

Rusai turi -vyriausybės įkal
tą tikslą: “Mes kovojame tėviš
kai... Atimame šias, o įteikia
me kitas, leidžiamas. Ir pata

riame melstis iš leistųjų. Jos 
rašytos rusų raidėm”. (49). Ir 
šiame matome aiškų panašu
mą, buvusį seniau ir dabar 
Lietuvoje.

Bet kovos, drauge ir tautinės 
savigarbos, dvasia išvestina iš 
senųjų laikų, jei ne iš Perkūno 
dievystės, kai lietuvis buvo ar
čiau gamtos: “Kada Urnužio 
tėvas pastatė tą trobą, atsive
dė meškininką, žmogų vedžio
jantį po kaimus šokančią meš
ką, ir pagal neatmenamą pa
protį, meška pašoko troboj. 
Paskui meškininkas nukirpo 
meškos kudlas, saują plaukų 
apsvilino čia pat, išgręžė sky
les visose keturiose trobos sie
nose, įkišo ten apsvilintus meš
kos plaukus, ir užvožė stipriai 
užkaldamas tas skyles su meš
kos plaukais mediniais kamš
čiais”. (72-73 psl.) '

Man atrodo, šitai nėra vien 
paprastas nusakymas, bet tu
rįs gilesnę prasmę mintijimas, 
vedant senojo lietuvio Urnužio 
praeitį, kada jo tėvai nebuvo su 
gadinti pašalinės įtakos Jkaip 
bajoras ir klebonas), kada lie
tuvis buvo gyvas senąja pra
eities nuotaika, brangino tuo
laikinius papročius, nors jie 
kada nors ar kam nors nepati
ko ar nepatiktų, nors juose ir 
nėra dieninio blizgėjimo.

Urnužis — vienas pagrindi
nių knygos veikėjų, knygnešys 
idealistas. Jis bitininkas. Jo 
kambary nuolatos kvepia švie
žia rugine duona, prieangyje 
— rūkytų mėsų kvapelis. Viso
je prigimtyje, visuose įpročiuo
se jis Mindaugo laikų tęsinys. 
Jis su nenoru priima naująsias 
naujenybes: “Kambary, ties 
Urnužio lova, ant sienos Šilu
vos Dievo Motinos paveikslas, 
kur jos veide nepaprastai švie
sios mėlynos akys”. (73) Tai 
skaitydamas jauti, kad auto
rius įrašė “jos veide nepapras
tai šviesios mėlynos akys” pa
teisinti paveikslo pakabinimą.

Urnužis turgaus dienomis ne
toliese bažnyčios ištiesdavo sa
vo drobinę lopytą šatrą ir pre
kiaudavo mogliais, kultuvėmis 
ir medum. Bet po viešais pre- 
kiautiniais dalykais turėdavo 
draudžiamų lietuviškų knygų, 
laikraščių, maldaknygių, ku
rias džiaugdavosi paskleidžiąs 
žmonėse ir galvodavo: tai pa
siustų žandarai, sužinoję jį 
veikiant prieš oficijalią val
džią!

Kitos rūšies knygnešys yra 
Vėtra, turtingas ūkininkas, pla
tintojas katalikiškos spaudos. 
Jis daug ką, jei ne viską, daro 
praktiškaisiais sumetimais. Ir 
dėl knygų jis per daug nerizi
kuoja, ir gražią dukrą verčia 
tekėti už nemylimo, bet turtin
go, senyvo, ūkininko. Vėtra, 
nors ir veiklesnis lietuvis už 
bajorą ir kleboną, bet žmogus 
labiau mėgstąs sriubą su plau
kiojančiais taukų rutuliukais 
paviršiuje. Jo gana vykęs api
būdinimas kad ir taip atrody
tų:

“Vėtra matė iš tolo' Urnužio 
prekybą. Jis žinojo, kad Urnu-

(Tęsinys 11-am psl.)
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 LIETUVIŲ DĖMESIUI! ”

NEWARK’S ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI Į SSSR 

Į UKRAINĄ, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITUS KRAŠTUS.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius,

* medžiagas, vaistus ir t. t.
! SIUNTINIAI IŠSIUNČIAMI 48 VALANDŲ BĖGYJE.

į. — Siuntėjui Įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą. —
— Siuntiniai pristatomi, gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. — 

L Siuntiniai, siunčiami oro paštu, pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.

VISI SIUNTINIAI SIUNČIAMI SU JAU APMOKĖTU 
MUITU, IR PRISTATYMAS GARANTUOJAMAS.

SIŲSKITE SIUNTINIUS GIMINIEČJAMS!
Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.

į šeštadieniais nuo 9 vai. ryto ir 4 vai. po pietų.
Reikalaukite katalogų. Rašykite rusiškai arba angliškai.

Netoli Pennsylvanijos gelžkelio stoties Newark’e.

PACKAGE EXPRESS CO. SS' 
(Siuntiniai persiunčiami su Parcels to Russia, Inc., leidimu).

V" .. ................................... ... .. .. ........................ i ■■■ i z

Siuntiniai į 
Lietuvą 
ir Rusiją

CENTRAL PARCEL SERVICE YRA 
VIENINTĖLĖ ĮSTAIGA CHICAGOJE, 

INTURISTO ĮGALIOTA. -M

Aukštos kokybės vilno
nes angliškos medžia
gos. Standartiniai audi
nių siuntiniai. Standar
tiniai maisto produktų 
siuntiniai.

Anti-Polio serumas, 
streptomicinas, cortiso- 
nas, serpasilis ir kitokie 
vaistai pristatomi oro 
paštu per keletą dienų.

Reikalaukite mūsų naujų katalogų.
Užsakymai be eilės priimami.

Jei norite pasiųsti Jūsų pačių sudarytą siuntinį— 
prašome paskambinti dėl susitarimo — WAbash 
2-9354. Mes žymiai padidinome savo tarnautojų 
skaičių ir dabar galime priimti Jūsų siuntinius 
daug greičiau, negu pirmiau priimdavome.

Mūsų greitas ir patikimas patarnavimas yra 
gerai žinomas čia ir Lietuvoje. Nuo 1947 metų 
mes esame pristatę daug dešimčių tūkstančių 
siuntinių, nepraradę nė vieno.

Atdara nuo pirmadienio iki penktadienio nuo 
9:00 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.

Central Parcel Service, Ine.
Suite 1200, 220 So. State St., Chicago 4, Ill.

Tel.: WAbash 2-9354

Mūsų skyrius —- Gordon Travel Service turi 
didelį patyrimą ruošti keliones į

EUROPĄ ★ AUSTRALIJĄ, 
PIETŲ AMERIKĄ IR T. T.

laivais ar lėktuvais. Visi bilietai parduodami 
normalia kaina.

Mes turime taip pat informacijų 
dėl kelionių į LIETUVĄ.

GORDON TRAVEL SERVICE
Suite 1300

220 So. State Street, Chicago 4. 
Tel.: WEbster 9-6362

Informacijos 
Dėl

Kelionių
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SANTARIEČIŲ VEIKLA
Redaguoja: Redakcinis Kolektyvas. Atsak. Redaktorius Jonas Gibaitis 

Žinias ir medžiagą siųsti: “Santariečių Veikla”, z 
3131 So. Emerald Ave., Chicago 16, Illinois

Ne kiekviena jaunimo veikla 
šiandien lygiai prasminga. Kal
bame ne apie linksminimasi, 
kartais prisidengiantį veiklos 
skraiste, bet apie “rimtąją” 

r veiklą. Tarp studentų įžiūrėtu
me tris prasmingesnes veiklos 
rūšis. Visų pirma, darbas su 
jaunesniu (priešakademiniu) 
jaunimu ir vaikais. Kadangi 
jie visos mūsų ateities laidas, 
šį darbą laikytume svarbiau
siu. Pagerbtini, kas jame akty
viai dalyvauja!

Tačiau veikla su jaunesniais 
už save neduoda to turinio 
pačiam veikiančiajam, kurio 
jis reikalingas. Veikdamas su 
jaunesniais, jis tik duoda iš 
savęs, bet negauna. Ir jei jis 
neturi progos gauti sau iš ki
tur, dvasiškai išsenka. Koks 
auklėtojas, kurio akiračiai ne- 
platesni, kaip ir jo auklėjamų
jų? Sau dvasinio maisto pasi
semti jis reikalingas tų, kurie 
savo gyvenimo rūpesčiu turi 
pajutę universaliąsias verty
bes. Gi pastariesiems lygiai rei
kia realiosios kasdienybės ko
rektyva, kurį atstovauja “gyve
nimui artimi” veikėjai. Todėl 
ir yra pagrindo džiaugtis, kad 
visuomenininkus ir intelektua
lus regime dideliais bičiuliais 
vienoje organizacijoje. Reiktų 
tik paieškoti būdų, kaip šį 
bendradarbiavimą dar labiau 
praplėsti, įtraukiant į savo gy
vybės sūkurį ir nestudentus 
jaunimo vadovus.

Trečioji akademinės veiklos 
rūšis nukreipta į vidinį žmo
gaus sustiprinimą. Turi orga
nizacija būti savo nariams šil
tą ir jauki. Bet kaip dvasinė
mis vertybėmis rūpestis turėtų 
būti per “jaunimo vadovus” 
perduotas dar jaunesnei kar
tai, taip negali ir organizacinė 
šiluma tapti tikslu sau. Siekia
me juk subrendusio žmogaus, 
ne “smožinto” zuikio. Turi vi
dinė organizacijos šiluma duo
ti jėgų prasmingesnei veiklai: 
arba su jaunesniais už save,< 
gaivinant jų lietuvybę, arba su 
lygiaamžiais ir vyresniais, rim
tai ir sąžiningai ieškant nau
jų vertybių visai šiandieninei 
lietuvybei atj auninti.

Ilgimės mes visi gerų drau
gų, jaukumo ir šilumos. Bet 
akademinė veikla, kuri tuo tik 
pasitenkintų, būtų vien žaislas, 
apie kurio vertę nemiela net 
ir kalbėti.

‘Sardinka’ atsilanko 
j minėjimą

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas Čikagoje pereitą 
sekmadienį jau buvo ir dar gal 
bus aprašytas amerikiečių ir 
lietuvių spaudoje. Minėjimas 
savo kukliu pavaizdavimu ir 
trumpumu bus ilgai prisimin
tas. Santariečiai, numatę mi
nėjimo svarbumą, taipgi nu
siuntė tenai savo koresponden-

Korespondentas, būdamas 
rimto charakterio, šį sykį nu
tolo nuo punktualumo. Dėl 
svarbių priežasčių (miego) at
ėjo į šventę pasivėlavęs “tik
tai” visą valandą.

Skubiu žingsniu brovėsi į vi
dų. Prie durų jį sučiupo ir pa
reikalavo bileto. Norėjo mūsų 
korespondentas nusiimti švar
ką, paraitoti savo rankovę bei 
parodyti liesą rankelę. Norėjo 
jisai švelniai pažiūrėti tam pi
nigų rinkėjui tiesiai į akeles ir 
prabilti nedrąsiai: “Ar man, 
paskutiniam ubagui, studentui, 
irgi?” Bet prisimindamas, kad 
doleris eis Lietuvos laisvini
mui, pabučiavęs Jurgį Vašing
toną, padavė jį kasininkui.

Pagaliau įėjo į prieškamba
rį. Pakliūti j salę jau buvo ki
tas klausimas. Prie kiekvienų 
salės durų stovėjo būriai žmo
nių. Nebuvo kur sėst žmonėms. 
Mūsų korespondentas sustojo 
prie vieno tokio būrelio ir mė
gino nors pamatyti sceną, nuo 
kurios kažin kas kalbėjo. Toli 
tenai, už visų tų galvų priešais 
jį, nudžiugo pamatęs scenos lu
bas. Bet greit nusiminė. Supra
to, kad jisai tas lubas tik ir be
matys.

Nusibodus jam žiūrėti į vir
šų, jis pradėjo studijuoti žmo
nių galvas priešais jį. Pamanė, 
gal parašyti tokia tema: “Stu
dento atsiminimai apie žmo
nių galvų sudėtį (žiūrint iš už
pakalio) per nepriklausomy
bės šventę”.

Truputį po truputį pradėjo 
spaustis pirmyn. Kelis žings
nius jam žengus, jis pajuto, 
kad visiškai suspaustas. Nei 
pirmyn, nei atgal. Pirmą sykį 
pajuto, kaip sardinka jaučia
si sardinkų dėžutėje. Prisimi
nė jisai, kaip tokia panelė Gie
drė, žiūrėdama į kostiumą liue
sai kabantį ant jo kaulų, pava
dino jį “sardinka”. Nemanė, 
kad taip greit jis gaus tos žu
vies skausmus... Net šiurpas 
nukratė jį, kai, pagalvojo, kad 
jeigu pradės trokšti, tai nega
lės nė ant grindų šiek tiek pa- 
siraityti. Užmerks amžinai sa
vo akis bestovėdamas.

Pagaliau, šiaip taip ištrau
kęs iš savo kišenės seną pieš
tuką ir lapą popieriaus, pra
dėjo knibždėti žmonėms prie
šais jį. “Atsiprašau, korespon
dentas”, ir slinkt pirmyn (tuo 
pačiu metu kišdamas jiems 
į akis tą pieštuką ir popieriaus 
lapą).

Stebuklingai atsirado prie
šais sceną su visais fotografais, 
kurie šokinėjo iš vieno kampo 
į kitą imdami nuotraukas. Pa
sijutęs vienų vienas prieš visą 
publiką, pradėjo skubiai rašy
ti. Norėjo, kad žmonės supras
tu, jog ir jis šioks toks kores
pondentas. žmonės aiškiai abe
jojo. Keli net pradėjo šriibždėt 
ir ranka rodytį, kad grįžtų at
gal, o jis, pamatęs prie scenos 
JO — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL 
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vienišą kampą, dingo jame.
Punktuališkai klausėsi ir ap

rašė senatoriaus Knowlando 
kalbą. Drąsiai, senatoriškai 
kalbėjo prieš rusus, gudriai nu
slėpęs tikrus metus ir dieną, 
kada .grįšim visi į Lietuvą.

Kai atėjo pertrauka ir po
nios iš “Birutės” organizacijos 
pradėjo rinkti pinigus, mūsų 
korespondentas kažin kur din
go.

Netrukus prasidėjo koncer
tinė dalis, kurios metu senato
rius Knowlandas mielai sutiko 
pasilikt ir pasižiūrėt. „Tik kai 
salė patamsėjo ir vyrų choras 
pradėjo dainuoti savo pirmą 
dainą (“Atsisveikinimas”), ka- 
žink kas bailiai iškišo galvelę 
iš tamsaus kampo. Mūsų ko
respondentas! Pajuto tuos cho
ro balsus, kurie nuskambėjo 
per visą salę. Ilgai ir bailiai 
jis. žiūrėjo į dirigentą Vladą 
Baltrušaitį, kuris lyg muzikos 
Muzės apšviestas rankomis mo
sikavo ir mandriai valdė savo 
choristus.

Liūdna jam pasidarė besi
klausant solistės Prudencijos 
Bičkienės skaistų balsą. Sudai
navo “Kur bakūžė samanota”, 
“Amžinas keleivis”, ir “Oi grei
čiau”. Visų lietuvių širdys dai
navo su ja, kol ta daina pasi
darė vieniša malda, pakilo į 
dangų ir tenai paprašė Dievą 
išklausyti...

“Dainavds” ansamblis buvo 
laukiamas visų, o ypatingai 
mūsų korespondento. Mat, jis 
pirmą kartą išvydo tą didžiulį 
dainos būrį, pirmą kartą išgir
do jų melodijas ir pirmą kartą 
įsimylėjo ne į vieną daininin
kę, bet į visą chorą. Pamatęs 
ansamblyje bedainuojančią 
panelę Giedrę (kadaise jį pa
vadinusią “sardinka”), slinko 
atgal į savo tamsų kampą. Bi
jojo jos žvilgsnio.

Kai visa salė pradėjo giedo
ti Lietuvos himną, jo akmeni
nė širdis sušvelnėjo. Su ašaro
mis tarė (turėjo tart, nes ne
moka dainuoti) “Lietuva Tė
vynė mūsų...” tarytum tikras 
patriotas.

Kitą dieną tas mūsų kores
pondentas parašė šį laišką san
tariečių valdybai:

“Mieli kolegos,
“Siunčiu jums mano apra

šymą ir, kaip ištikimas ko
respondentas, neprašau aš 
nei garbės, nei prestižo, nei 
CV pirmininko R. Mieželio 
parėigų. Pįnigiškas atsisaky
mas bus visai pakankamas 
(taipgi ir daugiau pageidau
jantis).

“Kitą sykį siųskit ką nors 
kitą Jūsų spaudos darbams 
atlikti. Grįžęs tą dieną na
mo, pamokas ruošiau ligi an
tros valandos ryto. Ruošiau
si taipogi kaip ‘šernas’ teo
logijos egzaminams. Išblyš
kęs, surūgęs ir vos kojas be- 
pavilkdamas nuėjau į uni
versitetą. Per teologijos eg
zaminus užmigau, buvau už 
tai kunigo išvadintas ateistu 
ir pagerbtas egzamino rezul
tatu — nuliu.

“Labai ačiū už viską.
“Jūsų korespondentas (bu

vęs).
“P.S.: Atsiųskit nors dole

Trumpi pranešimai
Ramojus V a i t y s (Čikagos 

Santaros skyr. pirm.), Gabrie
lius Gedvilą ir Julius Šmulkš
tys sudaro Jaunimo Kongreso 
santariečių Komiteto valdybą.

* * *
Už auką ($25), paskirtą San

taros reikalams, nuoširdžiai 
dėkojame mūsų nariui ir filis
teriui Jonui Ga'lminui.

* *

Kovo 2 d., kaip jau buvo pir
miau paskelbta, Čikagoj (Wes
tern Ballroom, 3504 S. Western 
Ave.) įvyks Akademinis Užga
vėnių Balius. Baliaus globėja 
yra visiems žinoma visuome
nininke Ona Biežienė.' Čikagos 
santariečiai kviečia visus lietu
vius atsilankyti į šį balių, kuris 
įvyks paskutinį šeštadienį prieš 
gavėnią. Pageidaujama, kad 
svečiai būtų apsirengę “semi- 
formal”.

* * *
Liudas Šmulkštys (Revizijos 

Komisijos narys), besimokyda
mas Illinois un-te (Navy Pier), 
šiuo metu užimtas lituanisti
nės bibliografijos sudarymu. 
Neprašydamas garbės, jis taip 
pat prisideda savo energija ir 
darbais prie santariečių veik
los. Galime priminti, kad Liu
das buvo pakviestas būti pirmu 
“Santariečių Veiklos” redakto
rium “Naujienose”. Tik kai jis 
atsisakė dėl laiko stokos, jo 
vieton buvo pakviestas dabar
tinis redaktorius.

* * *
Santaros III-ji metinė knyga 

(“Mintys ir Darbai”) neseniai 
buvo išleista. Savo išvaizda bei 
turinio aktualumu ir įdomumu 
ji atkreipė dėmesį. Metraštis 
su puošniomis nuotraukomis 
ir įvairiais straipsniais gauna
mas iš Santaros sekretoriato: 
4536 So. Sacramento Ave., Chi
cago, Ill. Redagavo: Rita Žu
kaitė, Julius Šmulkštys ir Vla
das Adamkavičius.

* * * •
Rytinių pakraščių studentų 

santariečių sąskrydis įvyko 
New Yorke vasario 9-10 d. Su
važiavimo pirmininkas buvo 
R. Kalvaitis (Philadelphia); 
sekretoriavo Luana Pilkaitė 
(Bostonas) ir A. Stanaitytė N. 
Y.). Vėliau buvo Danutės Les- 
kaitytės, Danguolės čekaitės ir 
Daivos bei Ramintos švipaitės 
rūpesčiu paruoštas pavyzdin
gas bufetas. G. V. pirm. Rai
mundas Mieželis kalbėjo apie 
ateinančius Santaros darbus. 
Algimantas Gureckas ir Vytau
tas Kavolis . skaitė paskaitas. 
Algimantas, pasisakęs prieš 
mūsų dabartines politines par
tijas, skatino kultūrinę bei po
litinę veiklą* kuri būtų naudin
ga lietuvybei. Vytautas ragino 
aktyvesnį lietuvišką reagavimą 
tarp jaunosios kartos. Aloyzas 
Petrikas su savo rengimo ko
misija visus svečius maloniai 
priėmė.

(Tęsinys 11 pusI/U

rį”.
Gal būtų ir gavęs ką nors 

brolis korespondentas (buvęs) 
...gaila, bet nieks jo Vasario 
16 d. aprašymo negalėjo iš
skaityti.



(Tęsinys .iš 9psl.)

zis kiša žmonėms knygeles ir 
baisėjosi, kad dėl tokių menkų 
knygelių Urnužis žaidžia baisų 

. žaidimą su savo laisve ir liki
mu”.

“Kas kita, atrodė Vėtrai, ka
da reikalas liečia Dievo žodžio 
platinimą. Tada ne rizika, ne 
žaidimas, ne likimo gundymas, 
bet kova, kurioje viskas švie
čia senų kankinių žygių dva
sia. Urnužis kulvertauja ties 
bedugne dėl menkų dainorė- 
lių”. (103)

Urnužio knygų platinimui 
priešinasi ir davatka Veroni
ka, kuri, kiek jos protelis iš
gali, sijono nusitvėrusi daboją, 
kad platinamosios būtų U Ž 
Dievą. Jeigu šiaip ar taip tru
puti kitaip, tai jau amen, tai 
jau ne knyga. (Kaip seniau, 
taip ir dabar...) Jos asmenyje 
įdomu ir tai, kad ji pati neį
stengia skaityti, taigi pati sa
vosios nuomonės neturi, nes 
jos neišgali susidaryti. Ji — 
tikinčiųjų garsiakalbis.

, Okupantų rusų pateikta ke
letas. Visi jie kacapąi, neturį 
pasigailėjimo lietuviams. Kai 
kurie gerai ir lietuviškai mo
ka. Jie, nusitvėrę arbatos stik
lą iš virdulio, tegalvoja kaip 
greičiau kraštą jr žmones su
naikinti. “Ką rusų kardas už
kariavo, rusų žodis sutvarkys”. 
(131) Girtuoklėliai, melagėliai, 
bailiūnai, piktuoliai ir plokšta- 
šešėliai.

Suspausti ir nualinti lietu
viai, draudžiami skaityti kny
gas net apie ūkinę pažangą 
(savųjų, ne svetimųjų, parašy
tas), .apie Lietuvą jau drįso 
galvoti kaip apie vienetą nuo 
Tilžės iki Vilniaus, (šiandie
ninis lietuvis knygnešys jau 
galvoja apie Lietuvą nuo Ka
raliaučiaus iš užu Vilniaus). 
Urnužis jaučia, kad sava kny
ga kaip ir kraujas, būtina gy
venti norinčiam žmogui. Bet 
kardais ir blizgančiomis uni
formomis caro bizūnuočiai taip 
maišosi visuose keliuose, pa
miškėse ir paupiuose, kad sta
čiai neįmanoma parsigabenti 
didesnį kiekį kraujo, kuris 
drevėse paslėptų -knygų pavi
dalu, pelių naikinamas kitose 
parapijose.

Čia vėl įdomus tikrosios 
knygnešių šeimos, tėvo ir sū
naus Urnužių, lošimas. Jie, 
pirma vienas, paskui kitas, ap
gaudinėdami cariečius, pasisa
ko norį susipažinti" su provosla- 
viškuoju tikėjimu ir jį priimti. 
Lošėju pastatoma ne tautišku
mas, bet religiškumas ir toji 
mintis nuolatos apšviečiama 
Gliaudąs veikale. Jiedu pąlie- 
ka nepersikrikštiję; visa darė 
apgaudinėdami žandarus, su 
kuriais įsisėdę vežiman parsi
veždavo lietuviškų knygų.

Kunigas Sakalauskas eina su 
knygnešiais, net Urnužiais, bet 
nuo kovos susiląiko, kad,a ji 
nuo jo mosto priklausytų (198 
psl.). Nors jis naujasis lietu
vis kunigas, bet ir jam auto
rius veiklumą prilaiko brevijo
riaus viršeliais. Jis bijosi su 
juodu rūbu kovoti taip, kaip 
karžygiai kovoja. Ir jisai skai; 
lytų pikta nuodėme bajoro

(Tęsinys iš 1 O-to psl.)

•ji rjf

Bostono Kultūros Klubo sėkr.
buvo išrinkta fiiisterė Dalia 
Devenytė-Bobelienė. 

* * *
Dr. Brunonus Kalvaitis (iš 

Bostono), paaukojęs $5 Kosto 
Ostrausko “Kanarėlės” išleidi
mui, tapo Garbės Leidėju. Dra
ma “Kanarėlė” pereitais me
tais buvo sėkmingai pastatyta 
Čikagoje Lietuvių Dramos Te
atro. Tie, kurie išgali, prašomi 
siųst aukas šiuo adresu: Dalia 
Juknevičiūtė, 4536 So. Sacra
mento Aye., Chicago, Ill.

* *
New Yorke posėdžiavo San

taros politinė komisija, kurią 
sudarė Vadovas Slepoų.avičįus, 
Algis Gųreckas, A. Regentas ir 
A. Ratas. IlI-čioj metinėj San
taros knygoj yra išspausdintas 
jų raportas.

* * *
Santaroš New Yorko skyrius 

iš pasisekusios Naujųjų Metų 
sutikimo vakaro pelno perve
dė * $100 Centro Valdybos ži
nion.

* * *
Vasario 16 dienos Gimnazijai 

paremti Vokietijoje Čikagoj 
santariečiai deda nemažai pa
stangų.* Skyriaus pirm-kas Ra
mojus Vaitys rūpinasi rėmimu. 
Skyriaus narė Giedrė Zauniu- 
tė paaukojo $20.00.

Gintowt (Gintauto) žodžius, ta
pusius veiksmais, knygne
šiams:

“Pauostyk tūtą. Baraku kve
pia. Kulkos dar šovinyne. Eik... 
j ieškok aršiausiojo. Paties ar
šiausiojo. Dėlės tos. Nikitos. 
Jūs savo vęžimų ašis sutepki
te smurtininkų kraujais. Spar
čiau suksis ratai. Maište yra
galia”. (202)

Katalikišką pasingumą lie
tuvis Vėtra išreiškia trumpai- 
drūtai: “Katalikai negali kar
do kelti”. (208) O jeigu jis, 
Vėtra, sužinos, kas nušaus žan
darą, turėsiąs per išpažintį pa
sakyti (209).

Tapt tikras skaičius lietuvių 
mano, kad lietuvių tautos geni
jaus .susmukimas glaudžiai su
rištas su Romos katalikų tikė
jimo įsipiliętinimu lietuviuose, 
sužlugdžiusiu tautos kovingų
jų ą ir- pan. “Raidžių pasėliuo
se” šitai pasakoma taip: “Baž
nyčia ^gali daug kentėti, bet ne 
kardu kariauti. Bažnyčia ne
gali užgirti žudymų, kad tai ir 
būtų jos pikčiausias priešas. 
Mes juk už priešus meldžia
mės”. (213)

O' pats kunigas klebonas By- 
lewicze dėl to šitaip nuvargo- 
nauja: “... aš parapijos avidės 
piemuo... Aš žemiško atsižadė
jau dėl dangiškojo”. (217)

Ne tik tautiniai, bet net reli
giniai autorius kaltina okupuo
toje Lietuvoje buvusius kuni
gus, jų atstovu paėmęs Kražių 

! bažnyčios kunigą, kuris, užuot, 
! gynęs maldos namus nuo pro-: 
voslaviškų kacapų, nusideda ir , 
kaip lietuvis ir kaip Romos 
tarnas. Jis sutiko net taip da
ryti :

“Jaunas kunigas, paėmęs nuo
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aįtcriąus švenčiausiąjį, ėjo pro JiimiriiiiĮiiiiiiiriiiii
žmones, augštai virš galvos iš
kėlęs blizgantį kieliką. Jis ėjo 
pro žmones ir buvo baisu ma-

JTęsinys 12 pusi.)

TeL: REpublic 7-5803

ADOMAS VAITKEVIČIUS

Anglu Kalbos Pamokos
K. G I N-E I T IjS

6402 So. Fairfield AyjeChicągo 29 " 
Telefonas: HEmlock 4-8037

ANGLIŲ IR ALYVOS 
PARDAVIMAS

Visų rūšių namų apšildymo 
sistemos įvedimas, perdirbi

mas ir pataisymas.

(3-čias augštas, durys po kairei, arti 
63-čios gatvės ir California Ave.).

Duoda prieš karą^ baigęs 
Čikagos universitetą.

1 dol. 25 et. vai. — privačios.

VERTIMAI - PILIETYBĖ - LAIŠKAI

Skaitykite “N-nas”
v

r

1

Greitas, sąžiningas ir pigus 
patarnavimas.

ATLAS FUEL CO.
ATSTOVAS

4919 So. Paulina St.
PRospect 6-7960

^income’ 
TAX 

OSJERyiCELž

"" llĮl J"’............ 1 į

PRANAS SALEMONAVIČIUS
‘ Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa

vybių savininkų) mokesčių blankas.
' Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą 

Sutvarko užsilikusias knygas.
Normai Avė.) Svarbu susitarti tel.: Victory 2-3486 <504 W. 33 ST. (netoli

VALANDOS: Kasdien, šeštad. ir sekmad., nuo 9 ryto iki 9 vakaro. 
METŲ PATYRIMAS — ŽEMOS KAINOS.

S . ■ i —'
u.liwuįį '■ ■ĮĮĮIW

Nauja Lietuviška Gazolino, Taisymo Stotis ir 
Mašinų Taisymo Garažai

V. K. MOBILE SERVICE
Kampas 87-tos ir Morgan gatvių

Atliekame visus mechaniko darbus. Išlyginame įlenkimus ir dažomi? 
Darbas atliekamas greitai ir sąžiningai. Daugelio metų patyrimas. 
Parduodame baterijas, padangas ir kitas mašinoms reikalingas dalis.

Telefonas STEWART 3-9307.
Savininkai BROLIAI STRAVINSKAI.

"................

I!'"" " - . - ...

■U I- ' . ....... . ...... ..... 1 ' ' ■ K

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo
' Bendrovių Lygos Nariai • 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
« o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. ’

ČfflČAGblAV^
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET . CHICAGO B, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028 >
......................... . ................. 11 ~....................... '"4...-.". 4' "■ "Į.“".. 4 a*.

■...............I IN.I.IM.HI.HJIHI j !*■■■■»'■........ ! I .1 ,

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą

SIAURUOJU TAKELI® 
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai Įdomi yra jaunatve, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų .bei Amerikos . lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą .galima Įsi
gyti paspati autorių, parašius jam į.Daynard Drive, Canton, 
Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čąki arba 
Money Orderį tokiu adresu: ė -

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St.,
CHICAGO 8. ILLINOIS ’r

1 1 . " ■" .. . ................. . -■ .į...iĮ-.
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(Tęsinys iš 11-to psl.)

lyti, ir keista matyti, kad mi
nia nesiskirsto kunigui einant, 
nepuola ant kelių prieš šven
čiausiąjį, bet glaudžiasi petys 
j petį, žmonės susiglaudė kaip 
siena ir kunigas nebegalėjo nu
žengti toliau”. (286)

Vėliau sužinome, kad minios 
stumdomas kunigas net išmetė 
kieliką su švenčiausiuoju ant 
žemės.

Pilkoji, tikroji- liaudis, jų 
tarpe ir Urnužis, verčia kuni
gus, kaip matome, būti geres
niais kunigais nei jie yra, bet 
ne dėl religinių, o dėl lietu
viškų reikalų. Jiems pirmoje 
vietoje žmonių sėkmė, o reli
gija priimtina kaip to palaiky
toja, ne stabdytoja.

Kartais kruvinoji pergalė 
yra laikina. Taip buvo ir tada: 
cariokai išplakė, iškapojo mo
teris ir vyrus iš Kražių bažny
čios, Uralo kardą sutepė ir Ur- 
nužio krauju. Rytmetyje gy
ventojai rinko lavonus, cario
kai teriojo užmuštuosius, su
žeistuosius ir sugautus gyvuo
sius. Jie tada šaipėsi ir tyčio
josi, kad dabar kiti lietuviai 
prieš juos lenktųsi, jų garbei 
knygas rašytų.

Urnužį slapta parvežė namo, 
kur kiti maskoliai jau buvo su
deginę senojo bitininko numy
lėtąją trobelę su meškų vilno
mis. Su'sirinko laidotuvėsna 
tiek žmonių, kaip niekada ir 
vikaras Sakalauskas jani pa
rinko vietą kuone kapinių vi
duje. Urnužio žuvimas buvo 
gyventojams priesaika kovoti 
iki galutinio laimėjimo, ką jie 
ir padarė.

“Raidžių pasėlius” Lietuviš
kos Knygos Klubas skaityto
jams pristatė tokiu pirmuoju 
sakiniu: “Jurgis Gliaudą, lai
mėjęs iš eilės du “Draugo” ro
mano konkursu, šiuo kūriniu 
suteikė naują, labai vertingą 
patarnavimą mūsų grožinei li
teratūrai”.

Prie to galima pridėti, kad 
knygos kompozicija yra gera, 
nors pats kūrinys vietomis, ga
lėjo būti geriau stilistiniai ap
dailintas, sakiniai sklandesni.

Veiksmas nėra pasakojama
sis, bet sceninis, vykstąs per 7 
dienas. Autoriaus teigiamumas 
— trumpą laikotarpį įforminti 
istorinės apysakos ribose, virš 
300 psl. kūrinyje.

Tema labai brangi lietu
viams, reta ir pasaulio kultū
ros istorijai, mūsiškių jau eile 
atvejų paliesta, nagrinėta. Di
džiosios tautos (ne skaičiumi, 
bei kultūra) stiprybę iš praei
ties semia ir atžymėtinomis te
momis turi gausią rliteratūrą. 
Todėl gerai, kad ir mes tame 
skaičiuje rikiuojamės. Tai ko
vos laikotarpis, kurį tik didie
ji galėjo dirbti: “Matuojame 
kelią tarp Lioliūnų ir Kražių, 
o įklimpus, matuosime kelią 
tarp Lioliūnų ir Sibiro”. (271) 
Juo labiau, kad jie tai dirbo 
ne materialiniais tikslais, o 
grynai lietuviškais jausmais 
skatinami. “Parodyk man tokį, 
kuris iš lietuviškos knygos na
mus pastatė? Nežinau. Kas Si-

berijon nuėjo? Tokių daug su šauksmą. Ar tai šauksmas, ar 
skaičiuosiu”. (272) tai skundas?”' (97)

Tarp vienas kitą besivejan- Sklandi, įdomi ir netikėta 
čio veiksmo nedaug aprašyta knygos intriga. Netikėtumas 
gamta, kuri, tiesa, rudenyje veJa netikėtumą ir jokiu būdu 
Lietuvoje nėra ypatingai puoš- negali nuspėti, kas bus ar kas 
ni. Bet ir be to junti lietuvišką * galėtų būti.
nuotaiką buvusią tada, kai šių I J- Gliaudos “Raidžių pasė- 
eilučių autoriaus dar nebuvo kai” yra sveikintinas įnašas
pasaulyje.

Kad ir tokį aprašymą, kiek
vienas buvęs Lietuvoje, turėtų j 
prisiminti: “Augštai tolumoj 
nuo debesų, tolimo varpo šau
klio balsas. Nutilo gagenimas 
debesynuose skridusių gervių 
trikampių. Tik varpas, kaip 
gervių rikiuotės rudeniui už- 
griūnant, siunčia virš žemės, iš 
padebesynų, savo graudulingą

mūsų knygų lentynon apie 
knygnešius, kovų dėl kultūros 
cherojus.

(Jurgis Gliaudą: “Raidžių 
pasėliai”. Aplankas Br. Mu
rino. Išleido Lietuviškos 
Knygos Klubas, 1955 m., 
Chicago, Illinois. 312 psl. 
Kaina 3 doleriai.)

MIDLAND
Savings and Loan

INSURED

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

- This BRAND NEW thrifty Maytag has 
features found only in higher priced models

MODERN STYLING-Full width, raised 
back panel with coppertone accent and 
sparkling trim usually found in top-of- 
line models.

BUILT IN SUDS SAVER-Permits re-use 
of your hot sudsy wash water. The same 
system found in other washers costs 
many dollars more.

SELECTIVE WATER LEVEL CONTROL
Lets you adjust water level to the size 
of the load, saves up to 8 gallons of 
water on small loads.

LID SHUT OFF SWITCH—When lid is 
hilly opened all washer action stops 
Added convenience and safety found in 
no other washer at this price.

. . . and MANY OTHER

FLEXIBLE CONTROLS-Fills, washes, 
rinses, spins damp dry and shuts off all ' 
automatically. You can repeat or omit 
any cycle phase.

UNBALANCE SWITCH—Automatically 
shuts off washer in case of unbalanced 
load, prevents possible damage towashcc _ 
Efficient water extraction.

EXCLUSIVE GYRAFOAM WASHING 
ACTION —Forces water gently through 
clothes—washes cleaner, quicker.

EXCLUSIVE SWIRLAWAY DRAINING 
RINSE—Wash basket spins while tub 
drains. Never lets dirty water strain 
through clothes. <

AERATED SPRAY RINSE-Provides more 
efficient flushing, and cleansing action. I

TSTANDING FEATURtSI
1

AMERICAN FURNITURE
AND RADIO STORES

' I • •

1523 N. Milwaukee Ave., HUmboldt 6-5000

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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